
srpen 2015

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Jeden červnový páteční večer přišlo na tréninkové fotbalové hřiště příjemně strávit bezmála 200 příznivců 
kina v přírodě. Promítaná lehká komedie byla určitě správnou volbou pro tuto příležitost, neboť následné 
odezvy byly jen pozitivní. 
Proto bychom vás rádi pozvali na další promítání Biografu láska na stejném místě v pátek 4. září ve 
20:30 hod. Přijďte si i s dětmi prodloužit prázdninovou pohodu s filmovou pohádkou Sedmero krkavců.

TRÉNINKOVÉ FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ • VSTUPNÉ 50 Kč • OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO



 1 AktuAlity

V průběhu měsíce 
července probíhala 
v Městské knihovně 
v Rájci-Jestřebí 
přestavba dětského 
oddělení. Místnost 
rozzářila nová 
veselá výmalba 
a spolu s novým 
nábytkem vytváří 
příjemné prostředí, 
ve kterém si budou 
moci už od srpna 
dětští čtenáři vypůjčit 
knížky a příjemně 
zde strávit chvíle 
při mnoha dalších 
akcích, které pro 
ně paní knihovnice 
chystají.

v srpnovém vydání nAjdete

Aktuality – přestavba v knihovně. . . . . . . . 1
Zprávy z radnice
Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Veřejná sbírka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Městská policie informuje  . . . . . . . . . . . . . 4
Oznámení o uzavírce silnice II/374 . . . . . . . . 4
Policejní zápisník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Kulturní dění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Pozvánka na zámek v Rájci nad Svitavou. . . 5
Městská knihovna informuje 
Otevírací doba knihovny během prázdnin . . . 6
Prázdninová soutěž pro malé čtenáře . . . . . . 6
Co se děje ve školách
Gymnázium: Ráječtí třeťáci v Praze  . . . . . . 7
Praha: studenti ve víru velkoměsta . . . . . . . . 8
Centrum Motýlek
Kronika – červen 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Nabídka Centra Motýlek na srpen 2015 . . . 11
Nabídka kroužků na školní rok 2015/2016  . 11
Zápis do kroužků   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Rozpis stomatologické LSPP  . . . . . . . . . 14
Společenská kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Ohlasy 
Zájezdy místní organizace STP . . . . . . . . . . 14
Za krásou a poznáním . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Zámecké festivalové koncerty . . . . . . . . . . . 19
Flétnový recitál  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Týden v Luhačovicích se STP   . . . . . . . . . . 20
Ráječtí vodáci na Jihlavě . . . . . . . . . . . . . . . 20
Vodáci u pramene Moravy . . . . . . . . . . . . . . 21

Soutěž pro volné chvíle  . . . . . . . . . . . . . . 22
Sport: První začátky volejbalu v Jestřebí . . 22
Turnaj v malé kopané  . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Různé: „U křížku“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Usnesení rady a zastupitelstva
Schůze Rady města 08.06., 22.06., 29.06. . 26
Zasedání zastupitelstva 24.06. . . . . . . . . . . 31 
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

DůLežItá teLefOnní číSLA PřI PORUCháCh nA InženýRSKýCh SítíCh A StRážníK
•   Plyn – poruchy – tel. 1239
•   elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•   vts – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
  Poruchy vodovod   – tel. 734 658 886
  Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626•   Strážník – 515 557 624, 773 976 563



 2 Zprávy Z rAdnice

Milí spoluobčané,

rychlostí blesku je polovina prázdnin za ná-
mi. Obchody v plné síle nabádají k nákupu 
školních potřeb a školáci si snaží užít beze-
zbytku pěkného počasí. Příliš horké dny nás 
však již pěkně trápí a to nejen nás, ale celou 
přírodu. Ze všech stran slyšíme, abychom 
hodně pili, nezdržovali se dlouho na přímém 
slunci, nezakládali otevřený oheň, protože 
hrozí velké nebezpečí požárů. No snad se již 
počasí umoudří.

Z  investičních akcí, které pro-
bíhají v prázdninových měsících, 
je dokončeno odvodnění pozemků 
pod skládkou u Ovčína  i výměna 
oken a dveří na pavlačích bytového 
domu č. p.181/199 na ul. Ol. Blažka. 

Na gymnáziu panuje čilý pracovní ruch, 
do konce měsíce srpna musí být rekonstrukce 
sociálních zařízení hotova, aby budova byla 
připravena na příchod studentů.

Dokončeno bylo výběrové řízení na zho-
tovitele rekonstrukce vodovodu na ulici Bla-
nenská, nejvýhodnější nabídku podala firma 
PS Brno, s. r. o. Realizace akce by měla být 
dokončena do konce září 2015.

Milé překvapení čeká také malé čtenáře. 
Dětské oddělení knihovny prošlo rekonstrukcí, 

nová dispozice, vybavení i knihy jistě 
potěší.

V měsíci červnu proběhla opět 
různá sportovní klání, zmíním alespoň 
turnaje v malé kopané, kde vládla 
příjemná atmosféra. Sláva vítězům, 
čest poraženým!

Pouť v Jestřebí tradičně doprovází 
také různé víkendové akce, společen-
ské – sousedské posezení s hudbou 
a tancem, sportovní – tenisový turnaj 
ve čtyřhrách a utkání v malé kopané. 

Neděle patří již klidnému posezení, rozjímání 
a děti jistě potěšily různé pouťové atrakce.

Přeji vám, abyste si zbytek prázdnin užili 
v klidu a pohodě.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

rekonstrukce sociálních zařízení gymnázia

výměna otvorových prvků BD Ol. Blažka

odvodnění Ovčína



 3 Zprávy Z rAdnice

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI



 4 MĚStSKá POLICIe InfORMUJe

oZnámení o úplné uZAvírce silnice ii/374 dne 12. 9. 2015 
ve SMĚRU RáJečKO – BLAnSKO

V sobotu dne 12. 9. 2015 v době od 05:30 – 20:00 hodin dojde k úplné uzavírce silnice  II/374 
na trase Ráječko – Blansko (tj. od křižovatky se silnicí III/374 36 do Ráječka, až po křižovatku 
s místní komunikací ul. Mlýnská, u lázní, ve městě Blansko), v celkové délce cca 2,8 km, 
z důvodu pořádání sportovní akce „Blanenská desítka“.

Objízdná trasa v celkové délce ca 3,4 km povede:

-   od křižovatky silnic II/374 na Ráječko, dále ve směru Horní Lhota – Blansko, zde po místních 
komunikacích ulic Pražská, Bezručova, Mlýnská – obousměrně 

-   po silnici III/374 35 přes Spešov do Dolní Lhoty – obousměrně (silnice na Spešov a Dolní 
Lhotu bude průjezdná, avšak z Dolní Lhoty ve směru na Blansko bude po dobu sportovní 
akce uzavřena křižovatka v Blansku s ul. Poříčí).   

Objízdná trasa se netýká vozidel RZS, HZS, Policie ČR k přímému zásahu.
Žádáme řidiče o trpělivost a zvýšenou pozornost při jízdě po objízdné trase. 

Str. Kotlán Antonín, MP Rájec-Jestřebí

policejní Zápisník

Pomozte usvědčit zlodějky
Policisté žádají poškozenou neznámou ženu 
i případné svědky krádeže o spolupráci.  

Dne 20. června 2015 mělo přibližně v se-
dmnáct hodin v prostoru vlakové zastávky 
v ulici Komenského v Blansku dojít k nevy-
dařené krádeži peněženky. Tu z kabelky zde 
vyskytující se ženy odcizily nenápadně dvě 
pachatelky, které však při odchodu z místa 
činu zastavili dva všímaví kolemjdoucí a do-
nutili je uzmutou kořist majitelce vrátit. Oběť 
nepodařené krádeže však po navrácení 
peněženky místo činu bez vyčkání příjez-
du policie opustila. Přivolaní policisté sice 
pravděpodobné pachatelky krádeže zjisti-
li, v rámci dalšího prověřování předmětné 

kauzy se ale neobejdou bez spolupráce 
s okradenou ženou. Její totožnost zůstává 
dosud neznámá. Proto zpracovatelé případu 
žádají oběť nepodařené krádeže, aby se jim 
přihlásila. K trestnému činu totiž došlo i přes 
to, že se peněženka včetně svého obsahu 
a neporušena dostala zpět k majitelce. Jaké-
koliv informace týkající se případu, zejména 
pak poznatky vedoucí ke ztotožnění oběti, 
je možné sdělit na tel. číslech 974 631 396, 
nebo 974 631 383, případně na tísňové 
lince 158.

Kradlo se na hřbitově
Kovové ozdoby z míst posledního odpočinku 
zřejmě skončí ve sběrném dvoře.  

Jako ukázka naprostého cynismu pů-
sobí případ, který řeší blanenští policisté. 
Doposud neznámý sběrač kovu se totiž pro 
svou kořist v podobě pietních ozdob vydal 
na hřbitov do Rájce-Jestřebí. Bez jakýchkoliv 
morálních zábran zde ze tří míst posledního 
odpočinku nebožtíků doslovně odstrojil vše, 
co bylo kovové. Krádeží několika umělecky 
vyvedených litinových sloupků a masivního 
ocelového řetězu tak napáchal na majetku 
druhých nejméně dvacetitisícovou škodu. 
Pachateli pro jeho zavrženíhodné jednání 
teď hrozí až dvouletý trest odnětí svobody.

ÚřeDní hODIny MĚStSKé POLICIe

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin
středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese:  
straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 5 MĚStSKá POLICIe • KULtURní DĚní

poZvánkA nA Zámek v rájci nAd svitAvou

Blanenská 1, 679 02 Rájec-Jestřebí, rajec@npu.cz, www.zamekrajec.cz

Rokokově klasicistní  re-
zidence aristokratické ro-
diny knížat ze Salm-Re-
ifferscheidtu, postavená 
v  letech 1763 – 1769 pro 
nejvyššího komořího císa-
řovny Marie Terezie, sta-
rohraběte Antonína Karla 
Salma.  Stavba  zaujme 
především jedinečnou ar-
chitekturou a přepychově 
vybavenými interiéry kní-
žecí rodiny. Vzácné je do-
chované původní vybavení 
reprezentačních prostor 
i soukromých apartmánů 
knížat.

Z bohatých sbírek vyniká kolekce křišťálových pohárů z období 
manýrismu, rytiny a proslulá knihovna s 60 000 svazky knih.

Krade se i na pastvě
Zloději se nerozpakovali ukrást elektrický ohrad-
ník a chovatelům drůbež.  

Policisté z blanenského obvodního odděle-
ní aktuálně řeší případ krádeže na pastvině ne-
daleko Ráječka, kde v noci ze středy na čtvr-
tek zmizel elektrický ohradníku v hodnotě osmi 
a půl tisíce korun. Doposud neznámý pachatel 
z místa instalace zemědělské techniky sebral 
bránu ohradníku, sto sedmdesát pět sklolami-
nátových trubek i čtrnáct set metrů flexibilního 
ocelového vodiče. Po dopadení zloději hrozí 
až dvouletý trest odnětí svobody.

Paradoxně ještě o rok více může za mří-
žemi strávit jiný výtečník, kterého včera místo 
pastvin skotu u Ráječka zlákal dvůr rodinného 
domu v Bukovině plný drůbeže. Než si na úkor 
chovatelů neoprávněně přivlastnil pět brojlerů 
a tři housata, musel přelézt dvoumetrové 
oplocení. Odcizením opeřenců sice napáchal 

škodu jen necelých patnáct set korun, ale pře-
konáním dřevěného plotu bránícího soukromé 
obydlí se dopustil trestného činu porušování 
domovní svobody.

por. Mgr. Petr Nečesánek

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí
Tel.: 516 432 191
e-mail: informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz
Otevírací doba červen – srpen:

   9.00 –18.00
polední přestávka: 12.00 –12.30

Informační a vzdělávací 
centrum města Rájec-Jestřebí



 6 

MĚStSKá KnIhOvnA InfORMUJe

KULtURní DĚní

– – –  vstupné  – – –
Malý okruh – bezbariérové přízemí reprezentačních prostor zámku nebo patro – knížecí 
apartmá Salmů a klenotnice
 Plné – 90 Kč senioři, studenti ZtP – 70 Kč rodinné – 230 Kč  

velký okruh – přízemí a 1. patro zámku a zámecká kaple
 Plné – 120 Kč senioři, studenti ZtP – 80 Kč rodinné – 320 Kč

15. 6. – 15. 9. výstavní prostor v bývalé zámecké kuchyni – Sochařství tří generací Marků 
– výstava Jiřího Marka, Dany Markové a Jiřího Marka ml., které pojí nejen rodinné pouto, ale 
i vztah k umění a používání primárních sochařských materiálů jako kámen, dřevo a bronz.

1. 6. – 15. 9.  zámecká kaple:
Jiří netík – betlém  
Betlém známého řezbáře Jiřího Netíka 
vznikal v uplynulých dvaceti  letech a 
nyní obsahuje 25 postav. Vyroben  je 
z ořechového dřeva a v loňském roce 
zdobil katedrálu Notre Dame, v  roce 
2009 římský Pantheon a v roce 2011 
katedrálu svaté Guduly v Bruselu.
Betlém v zámecké kapli a  její přilehlé 
místnosti je možné navštívit samostatně 
s průvodcem. 
vstupné je 40 Kč, snížené 30 Kč. 
Zámecká kaple je také součástí 
prohlídky velkého okruhu zámku.  

OtevíRACí DOBA KnIhOvny BĚheM PRáZDnIn

Oddělení pro děti Oddělení pro dospělé

 Po 13 –16 h Po 16 –18 h

 Čt 13 –16 h Čt 9 –11 h, 16 –18 h

První půjčovní den v Holešíně: úterý 8. září 2015

PRáZDnInOvá SOUtĚž PRO nAŠe MALé čtenáře

Rozlušti hádanku na vedlejší straně, dopiš do křížovky a najdeš tajenku. Vyluštěnou křížovku přines 
do konce srpna do knihovny, nebo zašli odpověď e-mailem na adresu knihovna@rajecjestrebi.cz. 
Se svým jménem a adresou!
• Co získáš? Encyklopedii Živý svět plnou zajímavých informací o zvířatech u nás doma 

i v dalekých krajích.
• výsledky soutěže budou vyhlášeny 10. září. Jméno výherce bude uvedeno v říjnovém 

zpravodaji a na webových stránkách knihovny.



 7  MĚStSKá KnIhOvnA InfORMUJe

1.  Čtyři rohy, žádné nohy, jenom břicho 
veliké.

2.  Na vodě se točí, přec se nenamočí.
3. Černý chlapík, červenou čepičku má, 

ale ten nezdvořák, nikdy ji nesmeká. 
4.  Chodí to k nám, v zimě v létě. Vypráví, 

co vše je v světě. Když už od nich 
všechno vím, v kamnech jimi zatopím.

5. Jenom jedna řada zubů a přece strašně 
kouše.

6. Jitřenka to roztrousila, slunce sezobalo, 
Měsíc vrátil.

7. Tělo má a přece mu srdce bije.
8. Zabili ho, odřeli ho. Teď chodí a zpívá 

(hudební nástroj)
9. Čím pevněji svázáno (v hudbě), tím 

rychleji to běhá.
10. Jsou vždy čtyři u stolu, s jinými se lidé 

rodí a díky nim dobře chodí.

vyLUŠtĚte KřížOvKU POMOCí SLOv Z veRŠOvAnýCh háDAneK

CO Se DĚJe ve ŠKOLáCh

Je už dlouholetým zvykem, že žáci 3. roč-
níku Gymnázia Rájec-Jestřebí mají v závěru 
školního roku na programu exkurzi do Prahy. 
A tak se i naše třída vydala koncem června 
na třídenní výlet do víru velkoměsta.

Setkali jsme se v pondělí ráno v Blansku 
na nádraží a na všech bylo vidět, že se moc 
těší i přes to, že nám již od začátku naší cesty 
pršelo. Možná to bylo proto, že jsme si na to 
už za ty tři roky zvykli. Počasí nám totiž příliš 
nepřálo na žádném výletě. Nastoupili jsme tedy 
do vlaku, pospávali a nabírali energii na všech-
no, co nás čeká.

Po příjezdu jsme se ubytovali v překvapi-
vě hezkém hostelu, a pak začal náš památkový 
maraton. Během prvního a druhého dne jsme si 
prohlédli nejdůležitější pamětihodnosti, jako jsou 
třeba Vyšehrad, Pražský hrad se Zlatou uličkou, 
Karlův most, Staroměstské náměstí a spoustu 
dalších. Pan učitel Prudký, který nás doprovázel, 
měl ke všem místům velice zajímavý a pěkně 

RáJečtí třeťáCI v PRAZe: PRŠí, PRŠí ZážItKy

připravený výklad. Druhý den večer zpestřil naši 
historickou exkurzi zážitek divadelní. Navštívili 
jsme totiž předpremiéru představení divadla Se-
mafor, kde hráli známí herci Suchý a Molavcová. 
Všichni jsme se moc nasmáli.

Poslední den jsme nasedli na lodičky a ne-
chali se svést po Vltavě. Hodinová plavba byla 
doprovázena poutavým výkladem kapitánky, 
která s námi umně zakormidlovala i do úzké 
a mělké Čertovky. Naší poslední zastávkou bylo 

1.

O
2.

E
3.

E
4.

É
5.

6.

Á
7.

8.

9.

I
10.

Y



 8 CO Se DĚJe ve ŠKOLáCh

muzeum Karlova mostu. Až nás překvapilo, jak 
to bylo zajímavé. Teď už víme, jak se ve středo-
věku takový most stavěl, jak to bylo těžké a proč 
jim to trvalo padesát let.

Kromě nových vědomostí a kulturních zá-
žitků nám ale výlet přinesl také hodně legrace 
a příjemně strávených chvil. Například večer, 
když jsme přišli na ubytovnu, mysleli jsme si, 
že hned usneme, ale opak byl pravdou. Dlouho 
do noci jsme si povídali a smáli se a těšili se 

Koncem školního roku, v předposledním 
červnovém týdnu, jsme se my, studenti 3. roč-
níku Gymnázia Rájec-Jestřebí, vydali na náš 
poslední třídní výlet. Sraz byl v pondělí časně 
ráno na vlakovém nádraží v Blansku. I když 
poslední minuty před odjezdem byly dramatic-
ké, neboť někteří naši spolužáci a spolužačky 
byli stále někde na cestě, nakonec to kupodivu 
stihli všichni. A tak jsme společně 
nastoupili do rychlíku a vydali se 
na dlouhou cestu, která však utekla 
jako voda.

Ubytování v Praze nás příjemně 
překvapilo. Hostel sice zvenku ne-
vypadal nijak světoborně, uvnitř ale 
byl pěkný a útulný. Některé z nás 
taky udivilo, možná až šokovalo, že 
jsme na ubytovně nebyli zdaleka tak 
akční, jako třeba v prváku na adap-
tačním kurzu. Vždy, když jsme se 
večer po programu vrátili na ubytov-
nu, všichni zůstali ve svých pokojích, 

na další den. Nikdo z nás taky určitě 
nezapomene, jak Žaneta předvedla 
svoje taneční umění na Václavském 
náměstí. Nebo Darčin kufr, který zů-
stal na stanici metra, protože do vozu 
se už prostě nevešel. Ještě štěstí, že 
tam s ním zůstaly i dvě spolužačky, 
které ho pak dalším vlakem přivezly. 
Všemu jsme se společně zasmáli 
a užili si to.

Moc se nám všem ten výlet líbil. 
I když nám skoro celé tři dny pršelo, 
neztráceli jsme úsměv na rtech a po-
řádně jsme si ho užili. Jen je škoda, že 

byl tak krátký. Klidně bychom si ho o nějaký ten 
den prodloužili. Na závěr nezbývá než poděko-
vat panu učiteli Prudkému za organizaci a velmi 
zajímavý program, paní učitelce Honzátkové, 
naší třídní, která to tam s námi zvládla, a taky 
vedení školy, že nám výlet vůbec umožnili.

Kateřina Buřtová, Aneta Nečasová, 
Kristýna Horáčková, Kamila Kubíková
3. ročník, Gymnázium Rájec-Jestřebí

PRAhA: StUDentI RáJeCKéhO GyMnáZIA ve víRU veLKOMĚStA

nebo se potichu přemístili za kamarády a klidnou 
a nenáročnou zábavou vyplnili čas do večerky. 
Že bychom doopravdy dospívali? Nebo stárli?

Program našeho výletu byl velice pest-
rý a nabitý. Do víru velkoměsta jsme se vrhli 
hned po našem příjezdu a odložení zavazadel 
v hostelu. Navštívili jsme známá místa jako 
Vyšehrad, Karlův most, Orloj a Pražský Hrad. 



 9 CO Se DĚJe ve ŠKOLáCh

I když mnozí z nás v Praze již byli 
a tyto památky znali, díky skvě-
lému výkladu našeho průvodce, 
pana učitele Prudkého, jsme měli 
pocit, že tam jsme poprvé. Do-
zvěděli jsme se spoustu nových 
a zajímavých informací, zejména 
pikantních historek a legend, které 
se v učebnicích dějepisu tak často 
neobjevují.

Mimořádným zážitkem byla 
i návštěva divadla Semafor. Herci 
Jiří Suchý a Jitka Molavcová byli 
skvělí a jejich improvizační schop-
nosti impozantní. V jednu chvíli to 
vypadalo, že panu Suchému vypadl text písně. 
Zaonačil to ale tak mistrně, že jsme se pak 
dohadovali, jestli to třeba neudělal schválně. 
Nicméně bylo to rozhodně lepší, než kdyby se 
mu to povedlo zazpívat hned napoprvé.

Jediným slabším bodem našeho výletu, když 
tedy pomineme počasí, které nám příliš nepřálo, 
bylo stravování ve fastfoodech. Ty byly ve městě 
často nejlevnější a nejrychlejší variantou. Moc 
dobré to ale nebylo, navíc tento typ jídla je 

nezdravý, tučný, vysoce kalorický a nutričně 
zcela nevyvážený. V těchto těžkých chvílích 
jsme vzpomínali na naše masíčko z domova.

Naše třídenní exkurze uplynula v příjemné 
atmosféře velice rychle. Škoda, že jsme tam 
nemohli zůstat o něco déle. Určitě bychom si 
celý výlet rádi zopakovali.

Petr Klimek, Marcel Tůma, Nicolas Heller, 
Dominik Navrátil, Michal Komprda
3. ročník, Gymnázium Rájec-Jestřebí

KROnIKA – čeRven 2015

Dětský rybářský den – 13. 6.2015
Za krásného sobotního počasí pořádal Mo-

ravský rybářský svaz Rájec-Jestřebí na Sládko-
vých rybníčcích Dětský rybářský den. Centrum 
Motýlek bylo požádáno o spolupráci. Připravilo 
tři soutěžní stanoviště, na kterých se zdolávala 
překážková dráha, lovili magnetické ryby a zkou-
šela zdatnost na dětských chůdách a chodítkách 
na kolečkách.

Cvičení pro rodiče s dětmi
Ačkoli kroužky běžně končívají v květnu, 

maminky s dětmi z důvodu velkého zájmu po-
kračovaly se svými cvičeními i každý červnový 
čtvrtek od 9.30 a 10.30 hod. 



 10 CentRUM MOtýLeK

čtyři předprázdninové 
procházky

Krásné slunečné počasí přiláka-
lo ve středu 3. června 2015 celkem 
8 maminek a 12 dětí na procházku, 
na kterou je pozvalo Centrum Motýlek. 
Po patnácté hodině vyrazili od zám-
ku po turistické žluté a poté červené 
značce do Ráječka. Cestou je nejvíce 
pobavil brod přes potok a koně, ovce 
a další zvířata na farmě v lese. V Rá-
ječku si pohráli na dětském hřišti a ob-
čerstvili se zmrzlinou. Zpět do Rájce 
šli někteří pěšky, někteří autobusem 
a pro některé si přijeli autem tatínci.

Druhá předprázdninová procházka se ko-
nala ve středu 10. června. Opět teplé slunečné 
počasí nás doprovázelo podél řeky Svitavy 
až ke pštrosům do Doubravice. Menší děti se 
vezly v kočárcích, starší jely na odrážedlech či 

kolech, takže ma-
minky musely pěk-
ně přidat do kroku. 
V Doubravici jsme 
si prohlédli zvířát-
ka i kytičky, děti se 
vyřádily na atrak-
cích a maminky se 
odměnily zlatým 
mokem .

Třetí předprázd-
ninová procházka 
„otestovala“ novou 
cyklostezku mezi 
Jestřebím a Boři-
tovem. Na startu 

u „hasičky“ se sešly děti s odrážedly 
či koly (a samozřejmě helmami), dě-
ti v kočárcích, maminky a společně 
vyrazily. Tempo bylo svižné, cesta 
až na přechod přes hlavní silnici bez 
komplikací a zanedlouho jsme byli 
v Bořitově. Zde jsme se občerstvili, děti 
si pohrály na prolízačkách a domů jsme 
se vraceli různě: pěšky, autobusem 
či autem.

Na poslední předprázdninové procház-
ce s názvem Křížem krážem zámeckým 

parkem za doprovodu knížecích zahradníků 
jsme ve středu 24. června odpoledne plnili 
úkoly a hledali poklad v pohádkovém království 
šneka Krasíka. Setkali jsme se u pohádkové 
kanceláře - penzionu Kopeček, kde jsme si 

pořídili cestovní pasy, dostali do nich 
první razítko a rozdali si pracovní lis-
ty. Poté jsme se vydali na zámecké 
nádvoří a celým parkem, plnili úkoly, 
které nám postupně rozkrývaly tajenku 
ukrývající místo uložení truhly s pokla-
dem a také trojmístný kód, kterým se 
dá truhla otevřít. Druhým pokladem 
pro nás bylo vystopování „kešky“ na-
cházející se kdesi v parku, ke kterému 
jsme si pomohli nápovědou ve formě 
básničky. Nakonec jsme si v altánu 
opekli buřty a rozloučili se s končícím 
školním rokem. 



 11 CO Se DĚJe ve ŠKOLáCh

nABíDKA KROUžKů nA ŠKOLní ROK 2015/2016

1.  Angličtina pro děti 4 – 6 let v MŠ
Lektor: Jitka Bušová
Místo konání: 1. Mateřská škola R-J  
(v době provozu MŠ), cena: 320 Kč/pololetí 
(délka lekce 30 minut) 

3.  Angličtina pro děti – mírně pokročilí 5 – 8 let
Lektor: Jitka Bušová
Místo konání: Klubovna Motýlek, cena: 
480 Kč/pololetí (délka lekce 45 minut)

4.  Angličtina pro dospělé – pokročilí  
začátečníci (elementary)
Lektor: bude upřesněno
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 1.200 Kč/pololetí 

5.  Angličtina pro dospělé pokročilí – středně 
pokročilí (Intermediate)
Lektor: bude upřesněno
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 1.200 Kč/pololetí 

6.  němčina pro dospělé – mírně pokročilí
Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 1.200 Kč/pololetí 

7.  němčina pro dospělé pokročilí
Lektor: Mgr. Vlasta Plchová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 1.200 Kč/pololetí 

8.  Cvičení pro maminky s dětmi od 3 měsíců 
do 9 měsíců + hernička
Lektor: Mgr. Pavlína Neudertová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400 Kč/pololetí 

29. Cvičení pro maminky s dětmi od 9 měsíců 
do 1 roku + hernička
Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400 Kč/pololetí 

9. Cvičení pro maminky s dětmi od 1 do 2 let 
+ hernička
Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400 Kč/pololetí 

10. Cvičení pro maminky s dětmi od 2 – 3 let 
+ hernička
Lektor: Jana Sedláková
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400 Kč/pololetí 

Putování šneka Krasíka probíhá 
na mnoha místech Moravského krasu, 
takže je bezva se připojit, dozvědět se 
zajímavé informace, v pohádkových 
kancelářích sbírat razítka do cestov-
ních pasů a získat za ně ceny, vyhle-
dávat „kešky“ a především aktivně 
trávit s rodinou a přáteli volný čas . 
Více informací na krasko.info.

Za kolektiv Centra Motýlek, z. s. 
Pavlína Neudertová

nABíDKA CentRA MOtýLeK nA SRPen 2015

Cvičení pro rodiče s dětmi
Centrum Motýlek zve děti a  jejich rodiče na aktivní 
setkání, při kterém si zacvičíme a pohrajeme si
6. srpna od 9:15 hod (děti od 1–2 let) a od 10:30 hod (od 2 a více let) 
v klubovně
Kontakt: Jana Sedláková (728 684 044, seddlakova.jana@seznam.cz)



 12 CentRUM MOtýLeK

11.  Cvičení pro děti 3 – 5 let 
Lektor: Mgr. Pavlína Neudertová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400 Kč/pololetí 

12.  Rájíček pro děti do 6 let
Lektor: Ing. Romana Zimolová
Místo konání: 1. Mateřská škola R-J 
(v době provozu MŠ), cena: 400,- Kč

13.  Rájíček pro děti od 6 let
Lektor: Ing. Romana Zimolová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 400,- Kč

16.  notičky pro děti od 4 – 7 let
Lektor: Gabriela Zachovalová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 480 Kč / pololetí 

20.  Dámská jízda pro děvčata od 8 let a výše
Lektor: Helena Písaříková
Místo konání: cvičná kuchyně ZŠ Rájec-
Jestřebí, 1x za 14 dní, 
cena: 480 Kč/pololetí (délka lekce 2 hodiny)

21. Předporodní příprava
Lektor: Lucie Kalová
Místo konání: Klubovna Motýlek,  
cena: 350 Kč/10 lekcí  

22.  Šikulka – výtvarný kroužek pro děti  
od 4 – 7 let
Lektor: Jana Dovrtělová
Místo konání: klubovna Motýlek,  
1x za 14 dní, 
cena: 320 Kč / pololetí 

23.  Klíček pro jazýček – logopedický kroužek
Lektor: Pavla Sáňková
Místo konání: 1. Mateřská škola R-J  
(v době provozu MŠ), cena: 500,- Kč

27.  Mažoretky – pro děvčata od 5 let a výše
Lektor: Michaela Dosedlová
Místo konání: Sál Sokolovna,  
cena: 500 Kč / pololetí

	Zápis do kroužků na školní rok 2015/2016 se bude konat v klubovně Motýlek v Sokolovně 
Rájec-Jestřebí 3. 9. a 10. 9. 2015 od 16 – 18 hod

	Přihlášky do kroužků můžete od 01. 09. 2015 zasílat elektronicky na e-mail: cmotylek@
seznam.cz nebo přinést v den zápisu do klubovny Motýlek.

	Kroužky budou otevřeny pouze v případě, že bude dostatečný zájem.
	Platba za kroužek probíhá na pololetí dopředu. 1. pololetí (16 lekcí) se platí do 20. 10. 2015, 

2. pololetí (16 lekcí) do 20. 02. 2016.
	Rozvrh kroužků bude vyvěšen na webových stránkách od 14. 9. 2015
	Pravidelné kroužky budou zahájeny v týdnu od 29. 09. 2015 a budou ukončeny 31. 5. 2016
	Přihlášku je možno si také stáhnout na webových stránkách nebo si o ni napsat na e-mail: 

cmotylek@seznam.cz

Platbu za kroužek prosíme nově hradit pouze na účet číslo 233801079/0300, jako 
variabilní symbol uveďte číslo kroužku a do poznámky napište jméno dítěte. 
(Platba hotově je možná pouze po domluvě)



 13 CentRUM MOtýLeK

Mateřské centrum Motýlek, z. s.
zve všechny rodiče a dětmi a ostatní zájemce na 

ZÁPIS
do kroužků a zájmových aktivit na školní 
rok 2015/16, který se bude konat ve dnech

3. a 10. 9. 2015
vždy od 16 do 18 hod

V prostorách klubovny centra Motýlek v rájecké Sokolovně.
Bližší informace na webových stránkách centra  

www.centrummotylek.webnode.cz
nebo tel. 723 339 314

Mateřské centrum Motýlek, z. s. vypisuje na školní rok 2015/16 v prostorách MŠ 
tyto kroužky:
Angličtina pro děti od 4 let
Lektor: Jitka Bušová
Cena: 320 Kč za pololetí

Bližší informace na webových stránkách centra www.centrummotylek.webnode.cz
nebo v den zápisu 3. a 10. 9. 2015 od 16 do 18 hod.

Rájíček – taneční soubor pro děti do 6 let
Lektor: Ing. Romana Zimolová
Cena: 400 Kč za pololetí

Klíček pro jazýček – logopedický kroužek
Lektor: Pavla Sáňková
Cena: 500 Kč za pololetí

Kroužky budou zahájeny v týdnu 
od 29. 9. 2015.



 14 roZpis stomAtologické lspp

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8:00 – 13:00 hodin  

   1. 8.  MUDr. Jílková  Rájec, Ol. Blažka 145  516 410 786
  2. 8.  MUDr. Klapušová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 452
  8. 8.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369
  9. 8.  MUDr. Kraml  Boskovice, Růžové nám. 16   733 644 499
15. 8.  MUDr. Křížová   Knínice u Boskovic  516 452 808
16. 8.  MUDr. Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263
22. 8.  MUDr. Kučerová M.  Lysice, Komenského 429  516 472 460
23. 8.  MDDr. Kučerová P.  Lysice, Komenského 429  516 472 460
29. 8.  MUDr. Semrádová  Sloup, Zemspol, 221  516 435 203
30. 8.  MUDr. Kupková  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 457

srpen 2015

SPOLečenSKá KROnIKA

OhLASy

Blahopřejeme rodičům narozených dětí:  Vojtěch Rychling, Natálie Rytířová, Marián Šiška
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsíci srpnu:
Jaroslav Sedláček
Luboš Koupý
Marie Janíková
Helena Blímová
Marie Synakieviczová
Marie Hrnčířová
František Kohoutek
Květoslava Heppová

Marie Fleková
Jiří Kunc
Marie Radostová
Emilie Vondroušová
Františka Doleželová
Petr Synakievicz
Františka Veselá
Božena Brázdová

Marie Doležalová
Marie Štěpánková
Helena Neshybová
František Hruška
Karel Schmidt
Marcela Musilová
Ladislav Drahovzal
Antonín Taraba

Otakar Dubanský
Arnošt Souš

Holešín
František Moc

Karolín
Jaroslava Hrušková

Sňatky: (zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou
4.7.  Dušan Vajbar, Ostrov u Macochy – Martina Rotterová, Blansko

Odešli z našich řad:
v měsíci červnu zemřel pan Josef Gazda,  
paní Gabriela Sekaninová a paní Zuzana Hangyová

Místní organizace Svazu tělesně postiže-
ných v Rájci-Jestřebí pořádal tři zájezdy do ob-
lasti Novojičínska. V ranních hodinách nastou-
pili výletníci do autobusu směr Olomouc. Cesta 
rychle ubíhala, protože  jsme  jeli po dálnici. 
Naší první zastávkou bylo město klobouků – No-
vý Jičín, který leží v severovýchodní části České 
republiky, v malebné kotlině na  jižním okraji 

Moravské brány. Město se rozkládá na levém 
břehu řeky Jičínky. Bylo založeno již ve druhé 
polovině 13. století a již od středověku tvořilo 
důležité centrum společenského života a ob-
chodu. Díky průmyslovému rozvoji si Nový Jičín 
udržel svůj význam i na přelomu 19. a 20. sto-
letí. Centrum města bylo roku 1967 prohlášeno 
městskou památkovou rezervací. V roce 2002 



 15 OhLASy

získalo ocenění za nejlepší přípravu a realizaci 
Programu regenerace městských památkových 
rezervací a zón a dále také titul Historické město 
roku 2001. Říká se, že novojičínské náměstí 
náleží k nejkrásnějším na sever od Alp. Vedle 
sebe se snoubí architektura několika staletí. 
Naše procházka začínala na náměstí v Ná-
vštěvnickém centru, v domě zvaném u Laudo-
na, neboť právě zde roku 1790 zemřel slavný 
rakouský vojevůdce Gideon Ernst von Laudon. 
Tuto událost připomíná busta a pamětní deska 
na průčelí domu. V návštěvnickém centru se 
také nachází unikátní expozice věnovaná 
technologickému procesu výroby klobouků. 
Rozvoj kloboučnické výroby sahá až do roku 
1630. Nejdříve  jsme se seznámili pomocí 
autentických videoukázek s postupem výroby 
klobouků – od králíka až o klobouk. Průvod-
kyně nám předvedla dotvarování pokrývek 

hlavy a lisování minikloboučků. Závěrečná část 
expozice nás nadchla nejvíce, byla to zkoušírna 
různých klobouků a čepic, kterých je 
vystaveno více než 300 exponátů. 
Při zkoušení a vybírání nejsluši-
vějšího modelu a pózování před 
fotografem jsme se nejvíce pobavili 
a zasmáli. Novojičínské náměstí je 
pro návštěvníky města i pro jeho ob-
čany oázou klidu a pohody. Kromě 
příjemného posezení na lavičkách 
okolo centrální plochy je k dispozi-
ci spousta restauračních zařízení, 
kaváren a hospůdek, které zlákaly 
i nás k prohlídce a občerstvení.

Naší druhou zastávkou byl Zá-
mek Kunín, který náleží k nejcen-
nějším barokním zámeckým stav-

bám na Moravě. Pro hraběte Harracha a jeho 
manželku byl v  letech 1726 – 1734 postaven 
slavným vídeňským stavitelem. Největšího roz-
machu se zámek dočkal v letech 1762 – 1828, 
kdy zde hraběnka Marie Walburg vybudovala 
jeden z nejmodernějších vzdělávacích ústavů 
v celé střední Evropě. Od roku 2000 prochá-
zí zámek rozsáhlou rekonstrukcí a vracejí se 
do něj původní zámecké sbírky.

V poledních hodinách jsme navštívili Tech-

nické muzeum Tatra Kopřivnice. První 
motorový vůz v českých zemích vyjel 
právě z kopřivnických dílen. Psal se 
rok 1897 a vůz se jménem Präsident 
navždy změnil způsob cestování u nás. 
Proslulá automobilka Tatra dlouhá léta 
zásobovala světové trhy nejkvalitněj-
šími vozy. První aerodynamický auto-

mobil na světě či nákladní auta, která zdolávala 
trasu Paříž – Dakar v rekordních časech. Tatra 

patří ke světové špič-
ce. Obdivovali  jsme 
legendární vlak Slo-
venská strela.

Příjemné zakon-
čení celého dne bylo 
posezení  ve  známé 
restauraci v Dalska-
bátech. Byli jsme pře-
kvapeni  velkým  vý-
běrem chutných jídel 
a  rychlou obsluhou. 
Zážitků z celého dne 
bylo hodně, vyprávění 
nebralo konce, ale byl 
čas k návratu domů. 



 16 OhLASy

Patříme mezi ty, kteří rádi poznávají i  jiné 
státy. Rádi cestujeme za přírodními krásami 
a památkami vytvořené lidskou prací a uměním.

Na četná přání, nejen našich členů, proto 
výbor místní organizace Svazu tělesně postiže-
ných v Rájci-Jestřebí zajistil u cestovní agentury 
AIKO Tour v Blansku ve dnech 28. 5. – 29. 5. 
2015 a 2. 6.– 3. 6. 2015 dva dvoudenní pozná-
vací zájezdy do Rakouska a Německa.

Plně obsazené autobusy se vydaly na dlou-
hou cestu. Cílem prvního dne bylo rakouské 
město Salzburg. Ve Znojmě nastoupila prů-
vodkyně paní Přikrylová, která se o nás po oba 
dny starala.

Město Salzburg je hlavním městem rakous-
ké spolkové země Salzbursko. Je to přede-
vším turisty z celého světa navštěvované rodné 
město světově známého hudebního skladatele 
Wolfganga Amadea Mozarta a město s mnoha 
historickými středověkými stavbami. V roce 
1997 bylo Starému městu propůjčeno označení 
Světové kulturní dědictví.

Naše prohlídka začíná u zámku Mirabel 
a procházkou v upravených zahradách kolem 
zámku, který nechal postavit kardinál pro svoji 

milenku. Patřil také k významným budovatelům 
města a sídlil v Salzburském hradu, stavební 
dominantě nad celým městem. Ve starobylé 
části města jsme si prohlédli šest významných 
kostelů  (z celkového počtu 24). Obdivovali 
jsme různé stavební styly od románského přes 
gotický a barokní, ve kterém je postaven i kostel 
sv. Mikuláše. Všechny kostely byly otevřené 
a bezplatně přístupné všem návštěvníkům a ob-
divovatelům těchto nádherných staveb. Všude 
na nás dýchala historie.

Na Mozartově náměstí a v přilehlých ulič-
kách je množství kavárniček a cukráren, odkud 
jsme při odpočinku a občerstvení pozorovali 
kolemjdoucí, koňmi tažené fiakry na projížďce 
městem a také množství výprav s průvodci snad 
ze všech koutů světa. Ti všichni se přijeli „po-
kochat“ krásou historických staveb a obdivovat 
umění našich předků.

Výtahem jsme vyjeli do kavárenského kom-
plexu s nádhernou vyhlídkou na celé město 
s protékající řekou Salzach, jejími mosty a vždy 

viditelným hradem. Úchvatný pohled! Ná-
sledovala pomalá procházka historickou 
ulicí s  rodným domem W. A. Mozarta. 
Během cesty jsme si zakoupili suvenýry 
a sladkosti pro své blízké a známé. Uby-
tování bylo zajištěné v hotelu OEKOTEL 
přímo v Salzburgu. Někteří účastníci zá-
jezdu si vyšli na večerní krátkou vycházku 
do okolí hotelu, nebo na malé občerstvení 
a posezení v restauraci. Většina z nás však 
využila příjemného pokoje ke konzumaci 
jídla z domova a brzy ulehli k odpočinku.

Brzy ráno, po vydatné snídani,  jsme 
se vydali poznat krásy Alp. Naší první 
zastávkou byl solný důl SALZBERGWERK 

u německého města Berchtesgadenu. Celá ob-
last na rakousko-německých hranicích se česky 
nazývá Solnohradsko a nachází se na velkých 

ZA krásou A poZnáním

Nezbývalo, než si zazpívat „Sláva, nazdar vý-
letu, nezmokli jsme, už jsme tu“. 

Co říci závěrem. Výlet za krásou a poznáním 
se vydařil. Velice dobrá byla spolupráce s pra-
covnicí  informačního centra v Novém Jičíně, 

která pro nás trasu připravila, zajistila rezervaci 
a také nám předala propagační materiály.

Děkujeme panu Hříbalovi, paní Vašíčkové 
a Hajdamachové za přípravu a organizaci zá-
jezdu, který potěšil všechny účastníky.

Za účastníky J. Šašinková a P. Blažková



 17  OhLASy

nalezištích soli, která zde krystalizovala po ústu-
pu moří. Prohlídka dolu je pro návštěvníky dobře 
zajištěna. Při vstupu do podzemí jsme se oblékli 
do hornického obleku tzv. overalu a nastoupili 
jsme do několika vozů důlního vláčku. Samot-
ná cesta vláčkem v úzkých chodbičkách byla 
zajímavá.

Samotný důl a těžba soli se provádí v podze-
mí. V několika patrech nad sebou je mnoho cho-
deb, kde se provádí průzkumné vrty do ložisek 
soli, která se vyplavuje vodou a takto vzniklá so-
lanka se potrubím dopravuje až do 18  km vzdá-
leného místa 
ke zpracová-
ní a produkci 
čisté konzum-
ní soli.

Zajímavé 
byly sestupy 
do   n i ž š í ch 
pater solného 
dolu. Po čty-
řech  jsme si 
sedli do dře-
věného koryta 
(proto ty hor-
nické  pevné 
obleky) a držíce se za ramena  jsme sjížděli 
do hloubky nižšího patra. Samozřejmě se to 
neobešlo bez výskotu sjíždějících. Hornický 
německý průvodce na nás jen dohlížel, na všech 
zastávkách jsme byli seznamováni česky mlu-
venými informacemi z reproduktorů. V podzemí 
je také solné jezírko s velmi čistou a průhlednou 
vodou. Přes toto jezírko jsme přejeli na prámu 
za hudebního doprovodu jedné ze skladeb W. 
A. Mozarta – nezapomenutelný zážitek! Z pod-
zemí  jsme zase vyjeli důlním vláčkem. Byla 
to pěkná a hlavně zajímavá prohlídka. Ještě 
jsme si zakoupili fotografie z naší jízdy vláčkem 
a sjíždění na trámech a také sůl vytěženou právě 
z tohoto dolu.

Druhou zastávkou byla návštěva domu 
na Kehlsteinu (Orlí hnízdo). Náš autobus nás 
dopravil na sběrné parkoviště, kde jsme přestou-
pili na autobusy vybavené speciálními motory 
a brzdnými systémy. Autobusová doprava je 
provozována od poloviny května do konce října 
a denně přepraví 2000 až 3000 návštěvníků.

historie
V r. 1938 bylo započato s výstavbou silnice 

na KEHLSTEIN. Za dnes těžko představitelných 
podmínek byla v hoře vystavěna 6,5 km dlouhá 
a 4 m široká silnice. Muselo být překonáno 800 m 
převýšení, postaveno 5 tunelů a v nadmořské 
výšce 1700 m bylo do skály vysekáno místo pro 
otáčení vozidel. V tomto místě byl vestavěn 3m 
vysoký a 127 m dlouhý tunel, který byl obložen 
přírodním kamenem. Postavena byla i kruhová 
hala, jež byla vyztužena speciálními prostředky 
a rovněž obložena ručně sekaným přírodním 

kamenem. V návaznosti 
na halu byla ve skále vy-
budována 124 m vysoká 
výtahová šachta, která 
vede přímo do vnitřku 
domu. Kabina  výtahu 
byla vybavena zelený-
mi koženými sedačka-
mi a zrcadlovou mosazí 
(pojme 50 návštěvníků). 
Stavba silnice a domu tr-
vala 12 měsíců. Náklady 
se vyšplhali na 30 mil. 
říšských marek. Stavba, 
která sloužila k  repre-

zentačním účelům, byla předána 20. dubna 1939 
u příležitosti 50. narozenin A. Hitlera.

Letecký útok 25. dubna 1945 přestál dům 
bez poškození a byl zabaven americkou po-
sádkou a vzat pod její kontrolu až do r. 1952.

Bavorská vláda v r. 1952 pronajala dům alp-
skému spolku k hospodářskému využití a turisti-
ce. Dosažené zisky byly použity k zrestaurování 
prostor, opravě výtahu, stavbě topení a terasy. 
Bavorská vláda se rozhodla založit nadaci a zis-
ky použít na podporu zdravotnictví, péče o ne-
mocné, výchovu, školství a památkovou péči.

Kehlstein patří k nejoblíbenějším turistickým 
cílům v tomto kraji. Působivý pohled na horské 
masivy je pro návštěvníky nezapomenutelným 
zážitkem. Turistům se naskýtá nádherný pohled 
na okolní svět hor, samot a vesniček rozsetých 
po okolních svazích. Úžasná podívaná.

Po odpočinku a posilnění v restauraci do-
mu, nebo na terase, se někteří se někteří z nás 
se vydali k výše položenému kříži na vrcholu 
(1834 m n. m.)



 18 OhLASy

Plni dojmů a spokojení jsme se vra-
celi do údolí. Ještě poslední pohled 
na panorama hor. Spokojené obličeje 
a dobrá nálada svědčí o vydařeném 
výletním dni. 20 minut trvá dobrodruž-
ná cesta podél skal a příkrých svahů. 
V blízkých obchodech na parkovišti 
jsme si ještě zakoupili pohlednice a su-
venýry.

Třetí zastávkou bylo  jezero Kö-
nigssee v národním parku Berchtes-
gaden, který byl zřízen v roce 1978. 
V přístavišti  jsme nastoupili na pře-
pravní  loď s kapacitou 80 –100 osob 
a vypluli jsme na velmi klidnou a tichou 
plavbu po jezeře.

Jezero je dlouhé 8 km, široké 1250 m a hlu-
boké téměř 200 m. Voda je v něm velmi studená 
i v létě, protože jezero je napájeno hlavně hlu-
bokými podzemními přítoky. Patří k nejčistším 
německým jezerům a jeho voda má kvalitu pitné 
vody. Už od roku 1909 mají výletní lodě na je-
zeře elektrický pohon, aby nenarušovaly klid 
a čistotu jezera. Průvodkyně nás upozorňovala 
na zajímavá a památná místa na březích jezera. 
Na stěně skály jsme viděli červený křížek, který 
je památkou na ztroskotání  lodi v roce 1688 
(71 poutníků utonulo). Fascinující pohled byl 
na vodopád z výšky 1600 m.

Poutní kostelík sv. Bartoloměje, cíl naší plav-
by, je přístupný jen plavbou po jezeře. Jinak pěší 
cesta pro poutníky přes okolní hory by trvala dva 
dny. Nad klidným poutním místem s oddycho-
vými zahradami a sady se zvedá impozantní 
horolezecká stěna WATZMANN. Střední vrchol 
je vysoký 2713 m a je to druhá nejvyšší hora 
Německa. Skalní stěna měří na výšku 2000 m 
a je to nejvyšší stěna ve východních Alpách. 
Poprvé byla zdolána v r. 1881 a slezení stěny 
se považuje za nebezpečné a obtížné, trvá 8 až 
10 hodin. Doposud si tato stěna vyžádala téměř 
100 lidských životů.

Kostelík byl postaven již v r. 1134, na konci 
17. století byl zasvěcen sv. Bartoloměji  jako 
ochránci.

Z hostince loveckého zámečku a přilehlé 
stinné zahrady jsme u sklenky piva nebo kávy 
vychutnávali ticho a klid a s úžasem jsme pozo-
rovali nebetyčné skály nad jezerem.

Z přístaviště jsme odjížděli až v 18.30 ho-
din – prostě se nám nechtělo. Chtěli  jsme si 
co nejdéle vychutnat klidné pohody u jezera. 
Čas byl ale neúprosný, před námi bylo více jak 
450 km jízdy autobusem. Cesta k domovu pro-
běhla zase v pohodě se zdravotními zastávkami 
a přestávkami na občerstvení. Do svých domovů 
jsme se navrátili až po půlnoci, unaveni, ale plni 
dojmů z výletu. Velkým kladem celého zájezdu 
bylo i to, že veškeré poplatky – vstupy, výtahy, 
lodní lístek – byly placeny hromadně z předem 
vybraných peněz a předány průvodkyni. Tím se 
také urychlilo odbavení u pokladen.

Po všechny dny nám svítilo sluníčko – ně-
kdy až moc – prostě nám přálo štěstí. Byli jsme 
připraveni na chladné počasí v Alpách. Na Orlím 
hnízdě jsme se místy brodili sněhem, ale sluníč-
ko a teplé počasí nám to všechno vynahradilo.

Co říci závěrem – prostě to nemělo chybu. 
Všichni účastníci děkují organizátorům obou 
zájezdů, paní Marií Hajdamachové, panu Fran-
tišku Kuchařovi, zejména však předsedkyni 
organizace Svazu tělesně postižených v Rájci-
-Jestřebí paní Mirce Vašíčkové, která oba dva 
zájezdy zajistila u cestovní agentury v Blansku. 
Poděkování patří také průvodkyni paní Ludmile 
Přikrylové ze Znojma za profesionální  infor-
movanost po oba zájezdy a v neposlední řadě 
řidičům z Autodopravy Tesař, s. r. o. z Rozstání 
za bezpečnou jízdu, ochotu při ukládání zava-
zadel a zabezpečení občerstvení.
Děkujeme všem a těšíme se na další zájezdy.

Sepsala Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně organizace



 19 OhLASy

Concentus Moraviae, letos XX. ročník, měl 
téma POJĎME SLAVIT! Dramaturgii zpracoval 
Jelle Dierickx – belgický muzikolog a vůdčí 
osobnost několika prestižních hudebních festi-
valů (Gent, Rotterdam, Postupim), který nebere 
vážnou hudbu vážně. Nepovažuje dramaturgii 
letošního festivalu za vymykající se, a to díky 
Moravě, vinohradům a všemu ostatnímu, co 
k nim patří, práci, humoru a přátelskému po-
sezení. Říká, že na Moravě všechno probíhá 
v uvolněné atmosféře. A protože objevil i kouzlo 
poezie, zbásnil program letošního festivalu:

hudební banket
Réva se vine kolem tarantel, 
šípy v srdci pekelného theorba,
slunce slunce slunce slunce v zahradě rozkoše
ve znamení vodnáře, 
ze sedmi pečetí harfa hoří, 
slepí muži jsou z růže květ
hvězda, aura, fermata v oku bouře
se vším přirozeně, 
všechno, přirozeně
slunce slunce slunce slunce
a vyprávění v hodině dvanácté
festa teatrale ve chřtánu netvora, 
který nikdy nedýchá, neptej se, 
co se stalo v roce 1704, zeptej se, 
co oslavoval hudební banket.

A v tomto duchu se festival 13. měst ode-
hrával. „Nemůžete být dostatečně mezinárodní, 
světoví, pokud nevyužíváte předností domácího 
prostředí – na prvním místě musíte být hrdí na 
svou rodinu, na své přátelé, na své město, na 
svou zemi a až potom se můžete stát světovými. 
A Morava je ideální v tomto ohledu: nádherná 
města, kostely, zámky, příroda, vinice. A pokud 
jsme otevření vůči hudbě, novým skladbám, 
novým hudebním podnětům, jsme také otevřeni 
vůči společnosti. Hudba je vzájemné působení, 
vzájemné ovlivňování, díky ní můžete vyjád-
řit své emoce, tančit, plakat, radovat se. Ale 
i projevit svou národní podstatu. Hudba není 
neutrální. A to vše souvisí s objevováním hudby.“ 
Tolik muzikolog Dierickx, který pro každý festival 
připraví nějaké překvapení. 

Možná, právě díky tomu, se nám zdály naše 
koncerty zcela výjimečné. 4. června jsme si prožili 
hudební večer s mladým francouzským inter-
pretem Bruno Helstrofferem, který na neobvyklý 
strunný nástroj theorbu zahrál skladby s rozpětím 
čtyř století. Svůj výběr skladeb završil vlastními 
kompozicemi. Protože ovládá více strunných 
nástrojů a spolupracuje s různými hudebními 
uskupeními  překračuje v tomto hudebním smě-
ru horizonty. Hold našemu hudebnímu večeru 
v zámku odevzdal svou skladbou věnovanou 
festivalovému výročí: „Let´s celebrate!“

17. června nás na druhém festivalovém kon-
certě překvapilo Goeyvaerts String Trio, které se 
zcela výhradně zabývá hudbou 20. a 21. století 
a ani nehrají jiné skladatele. Trio je velmi oce-
ňované v Belgii,  tedy doma, i v Holandsku a 
v Evropě jsou bezkonkurenční. Při interpretaci 
současné hudby z nich čiší úžasná energie 
a nadšení. Když podle svého nápadu zahráli 
dvě skladby, první a druhou dle programu, 
Organum A–nn–A a Organum těsně za sebou 
a připojili hned čtvrtou programovou skladbu 
Halleluja a po krátké pauze zahráli smyčcové 
trio Alfréda Schnittkeho zcela zpaměti, myslím, 
že to byl velmi překvapivý zážitek celého večera. 
Druhá skladba Organum byla od skladatele ze 
13. století a jedná se o jednu z hudebních pa-
mátek. Byla jimi samotnými navržena po dohodě 
s dramaturgem Jelle Dierickxem a zařazena do 
programu soudobé hudby. 

Ti, co slyšeli toto trio obohacené o zpěváky 
už v Kurdějově u Hustopečí, věděli, za čím při-
jeli do našeho zámku. Tento koncert byl velké 
dobrodružství. Nečekaný konec koncertu určitě 
všechny šokoval, ale také rozesmál, hlavně po-
řadatele. Pieter Stas, sympatický violoncellista, 
který také zpívá (proto byl  jeho hlas lahodně 
melodický), mi řekl ke skladbě, kterou odehráli 
bez not, že je to pro ně příběh – má začátek, 
prostředek a konec. Ale k jejich hraní bez not 
mi prozradil svou „perličku“… skladatel Scho-
enberg s nimi udělal dohodu u jedné ze svých 
kompozic, že pokud se  ji naučí nazpaměť, 
dostanou od něho originál violu od Guarneriho. 
Cvičili, cvičili, hudební paměť svoji trápili, než 
pochopili, že tady sebelepší paměť nefunguje, 

ZáMeCKé feStIvALOvé KOnCeRty



 20 

proto tak vzácná slíbená odměna. I když se 
hudební náplň tohoto večera zcela lišila od 
našich koncertů Kruhu přátel hudby, věřím, 
že pro každého z nás přinesla něco zcela 
jiného, nového. 

A jaké překvapení nám přinese Con-
centus Moraviae XXI. Mezinárodní hudební 
festival 13 měst? Budeme se těšit.

E. Křenková

OhLASy

fLétnOvý ReCItáL

V  neděli  21.  června  se  v  kostele 
Všech svatých v Rájci uskutečnil Flétnový 
recitál žákyň Elišky Brodecké, Michaely 
Medunové a Veroniky Sychrové ze třídy 
Martina Sobola. 

Program  obohati ly  soubory  pod 
vedením MgA. Michala  Ševčíka  a  to 
Smyčcový soubor a Jazzquartet Rumena 
Jančeva. 

O výborný klavírní doprovod se zaslou-
žila Mgr. Kristýna Znamenáčková.

ZUŠ Rájec

týDen v LUhAčOvICíCh Se 
StP v RáJCI-JeStřeBí

Ve dnech 20.–27. června se členové naší 
organizace účastnili  týdenního pobytu v ho-
telu Vltava v Luhačovicích, kam jezdíme už 
mnoho roků.

Nedělní lázeňský koncert provázelo chlad-
nější počasí a večer pršelo, ale další dny jsme 
deštníky nepotřebovali. Střídavé počasí nám ná-
ladu z rekondice rozhodně nezkazilo. Středeční 
koncert zpěváků z Brna jsme prožili v pohodě 
při známých melodiích z operet.

Loňská rekonstrukce pokojů nám dopřá-
la pohodlné spaní,  jídelníček - mimochodem 
po celé roky stejný – ochotné servírky roznášely 
hbitě a rychle, jídlo bylo chutné, chyběly snad 
jen nějaké zeleninové přílohy.

Dobří chodci zvládali delší túry, ale my po-
starší jsme se procházeli v moderně přebudo-
vaném parku lázeňského areálu s odpočinkem 
v některé kavárně….

Před hotelem se pilně pracuje, pokládá se 
dlažba a podle ulice směřující k Šťávnickému 
potoku, která je již hotová, to bude krásné.

Zkušená vedoucí paní Menclerová se posta-
rala o nějaké ty drobné nedostatky, kterým se 
při tak velkém kolektivu nedá vyhnout, ale vše 
vyřešila v klidu a s přehledem.

I když schody v hotelu mnohým „dávají 
zabrat“, přesto se všichni do nejkrásnějších 
moravských lázní rádi vracíme!

Účastnice rehabilitace

V sobotu 20. června vyjeli ráječtí vodáci do 
Mohelna, aby si projeli část řeky Jihlavy. Počasí 
nebylo ideální, ale to mnohé neodradilo.

Část osazenstva vystoupila při řece Oslavě 
a věnovala se pěší turistice. Objevili se i cyklisté, 
neboť v okolí je mnoho zajímavých míst.

 



 21 

Výstup k prameni řeky a dále na Králický 
Sněžník  je středně náročná  túra. Nejkratší 
a s nejmenším převýšením je trasa z obce Stří-
brnice kolem chaty Návrší po žluté. Do Stříbrnic 
jsme dojeli auty a vydali se na cestu. Žlutá, na-
učná, turistická stezka 9 km dlouhá se pozvolna 
vine vzhůru okolo Stříbrnické kaple a Adéliných 
pramenů. Pokračujeme serpentinami, odkud 
se otevírají pěkné pohledy do kotlin Starého 
Města a Hanušovic.

  Zpevněné serpentiny pak přecházejí 
do kamenité stezky. Po asi 7 km 
procházíme kolem zbytků Lich-
tenštejnovy chaty z roku 1912, 
která byla v roce 1971 stržena ja-
ko zchátralá. Dodnes zde zůstaly 
jen základy. Vedle „chaty“ stojí 
na vysokém kamenném podstav-
ci socha slona, kterou zde nechal 
postavit německý umělecký spo-
lek JESCHER. Postupem doby 
se socha slona stala  jakýmsi 
symbolem Králického Sněžníku.

Od Lichenštejnovy chaty nás 
chodník zavede k cílové rovince 
pramene Moravy. Tam ochut-

OhLASy

Většina nasedla do lodí a brázdila tok řeky 
Jihlavy. Počasí celkem vydrželo, jen malá pře-
háňka zpočátku přerušila plavbu. Nakonec se 
dokonce objevilo i sluníčko, které zpříjemnilo 
pobyt v přírodě.

Není voda, řeky se sjíždět nedají – zatím. 
A tak jsme se 24. 5. rozhodli, že pojedeme – pů-
jdeme k pramenu řeky Moravy.

Řeka pramení pod Králickým Sněžníkem. 
Hora s nadm. výškou 1424 m, je dominantou 
krajiny na hranici Čech a Polska. Z horského 
masívu odtékají řeky do třech evropských moří.
 -  Morava přes Dunaj do Černého moře
 -  Lipka přes Tichou Orlici a Labe do Severního 

moře
 -  na polské straně Nysa do Baltského moře.

Všichni byli na místě před časovým limitem, 
proto jsme mohli vyrazit z Ivančic dříve. V au-
tobuse vládla spokojenost, někteří si i zdřímli. 
Příjemně unaveni jsme dorazili do Rájce a už 
teď těšíme se na další krásné akce.

vodáci u prAmene morAvy



 22 OhLASy • SOUtĚž

SPRávné ODPOvĚDI Z MInULéhO číSLA:
foto č. 51: Chaty v holešíně pod pštrosí farmou
foto č. 52: nad kulturním domem v Karolíně

Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 
města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mai-
lovou adresu:  foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné 
odpovědi slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.
Kateřina Faltová

SOUtĚž PRO vOLné ChvíLe
Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízké-

ho či vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost 
ověřit si své znalosti a všímavost.

PRvní ZAčátKy vOLeJBALU v JeStřeBí

Pokračování z červencového 
vydání zpravodaje

Jubilejní desátý rok 1955 
od osvobození naší vlasti v ro-

ce 1945 pokračoval další úspěšnou činností 
volejbalu v Jestřebí. V zimním období probíhaly 
tréninky v tělocvičně u Kubešů ve stísněných 
podmínkách. Tyto si vyzkoušel i reprezentant 
ČSR a hráč Zbrojovky Brno Karel Láznička, 
který jeden z tréninků vedl. Jinak řídil přípravu 
mužů nově vyškolený trenér Jiří Hrachovina, 
který měl k disposici hráče Škvařila, Klimeše, 
Kučeru, Filouše, Krále a z dorostu Čepu V., 
Nikla L. a Koupého. Oldřich Novotný se zúčastnil 

celostátního kursu a získal kvalifikaci rozhodčího 
l. třídy.

Přípravné zápasy byly vesměs vítězné. 
Jestřebí – Doubravice 3:0, ČKD Blansko 3:1, 
Tišnov 3:1, Dynamo Brno 3:0, Bystrc 3:0. Začala 
sezóna v krajském přeboru. Jestřebí – Adamov 
2:0, Mor. Třebová 2:0, Slavoj Židenice 1:2, RH 
Brno 1:2, Slavoj Brno 1:2, Adamov 2:0, Mor. 
Třebová 2:0, Slavoj Židenice 0:2, RH Brno 0:2, 
Slovan Brno 1:2 – nakonec z toho bylo 4. místo 
Krajské kolo DSO Sokol v Brně: Jestřebí – 
Nemojany 2:0, Miroslav 2:0, Doubravice2:0, 
Lelekovice 2:0. Opět: vítězství a representace 
kraje Brno. Hrálo se v září v Mostkovicích u Pro-

sport

náme pramenitou vodu řeky Moravy, která 
se po 335 kilometrech pod Děvínem vlévá 
do Dunaje. 

No a od pramene je to na vrchol Králického 
Sněžníku už jen 10 až 15 minut chůze. A jsme 
tam. Vrchol  je plochý a  rozlehlý se zbytky 
staré rozhledny. Panují zde drsné klimatické 
podmínky a těm odpovídá i zdejší vegetace 
připomínající severskou tundru. I my jsme tam 
zažili nepříjemné počasí.

Zpáteční cesta vede ve stopách našeho 
výstupu. Zpět na chatu Návrší, kde se občer-
stvíme, sejdeme do Stříbrnic a hurá domů.

KOM

soutěž
PRO VÁS



 23 sport

stějova. Jestřebí – Ostrava 3:0, Gottwaldov 3:2, 
Olomouc 2:3. Druhé místo. Turnaj v Blansku 
se nevydařil, neboť se nepostoupilo do finále. 
Ani závěrečný turnaj sezóny v Jestřebí o pohár 
Moravského krasu se nevydařil – z 8 družstev 
4. místo a na úplný závěr sezóny mezisek-
torové utkání v Letovicích mezi DSO Sokol 
a Jiskrou Ustí n/Orl. 1:3. Celkem sehráli muži 
37 utkání – 23 výher a 14 porážek. Za úspěch 
lze považovat, že třikrát za sebou vyhráli turnaj 
o přeborníka kraje Brno Dobrovolné organizace 
Sokol, a že jim v oblastním kole někdy chyběl jen 
krůček k tomu, aby se probojovali na celostátní 
finále DSO Sokol. V roce 1956 bylo nutné do-
plnit družstvo, neboť nadějní dorostenci odešli 
na vojnu. Vrátil se Polda Král, z Doubravice byl 
získán Josef Zezula a ze Světlé Jiří Ambrož. 
Sezóna byla zahájena přáteláky s Adamovem 
a to 2x 3:0, a dále turnajem v Blansku, kde se 
utkala 4 nejlepší sokolská družstva – naši hráči 
porazili Ochoz, Rozsochy a Šumnou vždy 2:0. 
Krajský přebor byl zahájen výhrami nad Huso-
vicemi a Královým Polem 3:0. Oblastní turnaj 
DSO Sokol se konal ve Vizovicích na okrese 
Gottwaldov. Jestřebí – Gottwaldov 3:0, Olomouc 
1:3, Ostrava 0:3, a opět  tradiční  třetí místo. 
Protest proti startu některých hráčů v družstvech 
soupeřů podán do Prahy. K žádnému řešení 
však nedošlo. Sokol Jestřebí se v tomto roce zú-
častnil 5 turnajů. V Letovicích vyhrál S výsledky 
Svitávka 2:0, Letovice 2:0, Veverská Bitýška 2:1. 

V domácím turnaji o pohár Moravského Krasu 
– druhé místo za účasti 4 družstev. V Bystrém 
3. místo – Bystré 2:0, Polička 2:0, Semtín 0:2. 
V Břeclavi pak 4. místo – Lokomotiva Břeclav 
2:0, Slovan Brno 2:0, Lokomotiva Tvrdonice 2:0, 
Slavia Brno 1:2, Energetika Brno 1:2. V průběhu 
roku hrálo těchto 8 hráčů – Škvařil, Klimeš, Ku-
čera, Král, Filouš, Ambrož, Zezula a z dorostu 
Vozdecký Jan. K utkáním a na turnaje se cesto-
valo na motocyklech a za vlastní peníze, neboť 
Sokol neměl finanční prostředky.

V období roku 1957 až 1959 dochází v muž-
stvu k mnoha změnám. V roce 1957 je družstvo 
doplněno o hráče Musila Mirka z Blanska a Edu 
Boháčka z Adamova a z dorostu přichází další 
talentovaný hráč Jan Bosák. Začíná také „Sto-
ry“ s dorostem, neboť krajská sekce volejbalu 
v Brně se zajímá, proč nemá Sokol Jestřebí 
registrované družstvo dorostenců. Začíná kraj-
ský přebor s výsledky: Jestřebí – PZ Brno B 3:0, 
PZ Brno A 1:3, Řečkovice 2:3, PZ Brno A 3:2, 
PZ Brno B 0:3, Pisárky 3:2, Řečkovice 3:2, 
Veverská Bitýška 3:1 – po první polovině naše 
družstvo na 7. místě. Ve druhé polovině: Jestřebí 
– Líšeň 3:2, Šlapanice 3:2, Dukla Brno 3:2 – 
5. místo – závěr sezóny se vydařil a naše druž-
stvo skončilo na pěkném třetím místě. V průbě-
hu roku zase účast na 6 turnajích. Ve Svitavách 
2. místo, v Letovicích 1. místo – Letovice A 2:1, 
Letovice B 2:0, V. Bitýška 2:0. V Komárově 
1. místo – Líšeň 2:1, PZ Brno 2:1, Husovice 1:2. 

Družstvo mužů – účastník 
I. ročníku putovního poháru
Moravského krasu
na hřišti v Jestřebí
6. 10. 1957

horní řada zleva:
Miloslav Cihlář, Karel Modrák
Ladislav Čepa, Josef Kučera
Bořivoj Souček, Lumír Nikl

dolní řada zleva:
Zdeněk Kakáč, Jiří Malach
Jiří Kulajta



 24 sport

Na turnaji v Blansku 3. místo a na domácím 
turnaji o pohár Mor. Krasu 2. místo z 5 družstev 
– Adamov 2:0, ČKD Blansko 2:0, PZ Brno 2:1, 
Husovice 0:2. Posledním turnajem byl na konci 
října turnaj pořádaný odbočkou přátel SSSR 
k VŘSR za účasti 16 družstev – velmi pěkné 
4. místo. Na úplný závěr sezóny reprezentovalo 
Jestřebí okres Blansko v meziokresním utkání 
Blansko – Židlochovice vítězstvím 3:0. Pěkná 
tečka za úspěšnou sezónou, ve které hráli 
hráči – Škvařil, Klimeš, Kučera, Ambrož, Filouš, 
Zezula, Boháček, Musil, Vozdecký, Bosák.

Z let 1958 a 1959 se nedochovaly žádné 
písemné materiály a tak hodnocení těchto let je 
nepřesné a neúplné. Výbor Sokola doporučoval, 
aby družstvo bylo omlazeno a příležitost dostá-
vali více mladí hráči. Přesto přichází z Adamova 
další hráč a to Sláva Hudec. Z vojny se vrátili 
v závěru roku 1957 Čepa Vladimír, Nikl Lumír 
a Koupý Milan a zapojili se již do zimní přípra-
vy v tělocvičně, která byla vylepšena 1x týdně 
tréninkem v tělocvičně v Blansku /jedenáctiletka 
na Erbenově ulici/. Hrál se opět krajský přebor, 
a to se střídavými úspěchy, jezdilo se na turnaje 

a řešily se problémy. Velkou ztrátou byl odchod 
největšího organizátora volejbalu v Jestřebí Jož-
ky Škvařila do Brna, kde se zapojil do činnosti 
v Lokomotivě Komárov. Bylo založeno družstvo 
dorostu, které hrálo krajskou soutěž. Trenérem 
byl Jindra Klimeš – pravděpodobná sestava hrá-
čů – Souček Bořek, Hudec Mirek, Čepa Bohuš, 
Šimek Jan, Hruška Ruda, Štěpánek Zdeněk, 
Pijáček Mirek, Fleichlinger Karel. Z 5 účastní-
ků soutěže obsadili naši hoši pěkné 3. místo. 
Většina těchto dorostenců byla ročník 1941 
a tak v roce 1959 dovršili věkovou hranici. Výbor 
Sokola Jestřebí projednával na schůzi v květnu 
dopis ze sekce volejbalu KV ČSTV Brno ohledně 
vyloučení družstva mužů z krajského přeboru 
mužů, protože nemá v soutěžích družstvo do-
rostu. Jako hosté byli na této, schůzi za volejbal 
přítomni: Klimeš Jindřich, Kučera Josef a Čepa 
Vladimír. Jelikož se žádné řešení nenašlo, byl 
Sokol Jestřebí v průběhu měsíce května 1960 
z krajského přeboru mužů vyloučen. Takto ne-
šťastně a neslavně skončila nejúspěšnější etapa 
volejbalu v Jestřebí. V červenci roku 1960 hlásí 
přestup do ČKD Blansko hráči Bosák, Koupý 
a Vozdecký – do Metry Blansko pak Čepa Vla-
dimír. Výbor Sokola nemá námitek. V uvedeném 
roce hrají okresní soutěže ve volejbalu družstva 
ČKD Blansko, Černá Hora, Boskovice, Adamov, 
Krasová, Lipovec, Ostrov, Svitávka, Metra Blan-
sko, Křtin‚ ČKD B a Boskovice B.

Výbor Sportovního klubu Rájec-Jestřebí

V sobotu 11. července se za Sokolovnou 
konal již osmý ročník fotbalového turnaje v malé 
kopané, který pořádal klub malé kopané BC Čer-
vánky. Turnaje se zúčastnilo osm mužstev, která 
byla rozlosována do dvou skupin po čtyřech. 
V rámci těchto skupin sehrála mužstva zápasy 
se všemi ostatními účastníky dané skupiny. 
Po sehrání těchto duelů postoupila dvě nejlepší 
mužstva z každé skupiny do semifinále a vítě-
zové semifinále se následně utkali ve finále, 
poražení v zápase o 3. místo.

Konečná tabulka skupiny A 

Pořadí družstev Skóre Body

BC Červánky 8:2 7

DKS Kopeček 5:1 7

Banani 1:6 3

RS Habanero 1:6 0
 

turnAj v mAlé 
kopAné

Vítězná dvojice ve stavbě sněhuláka  
p. Josef Skácel a p.  Libor Sedlák



 25 SPORt • RůZné

Konečná tabulka skupiny B 

Pořadí družstev Skóre Body

FC Spešov 3:0 9

Kanap Karolín 3:1 6

SK Jestřebí 4:3 3

kaBRŇÁCI 0:6 0

Konečné pořadí:
  1.  místo DKS Kopeček
  2.  místo Kanap Karolín
  3.  místo BC Červánky
  4.  místo FC Spešov

Ceny s diplomy předávala starostka města 
Rájec-Jestřebí Mgr. Romana Synakieviczová 

a ředitel turnaje p. David Skoták

Vzhledem k předpově-
di počasí a hlášeným 
vysokým teplotám po-
řadatelé pro účastníky 
turnaje a návštěvníky 
turnaje zajistili ochlaze-
ní v podobě dvou tun 
čerstvého sněhu. Byla 
také vyhlášena soutěž 
ve stavbě sněhuláka. 
Vítězný tým se sněhu-
lákem – viz. foto.

Za BC Červánky 
Vašíček Zdeněk

Vítězné družstvo DKS Kopeček s putovním pohárem

„U KřížKU“ RůZné

Zejména starší občané našeho města si 
při přečtení nadpisu zajisté ihned vybaví místo, 
které bývalo – a sem tam ještě dodnes je – tímto 
termínem označováno. Je smutné, že dnešní 
doba již těmto věcem pramálo přeje a že velké 
množství pomístních  jmen – začasté velmi 
starých – upadá do zapomnění a pomalu, ale 
jistě se stává jen jakýmsi neživým pojmem pro 
toponomastiky, dialektology, historiky a vlasti-
vědné badatele. Podobná situace nastává také 
u označení „U křížku“, neboť – jak si všímám – 
mezi mladou generací už toto pomístní jméno 

není známo a čeká jej tedy patrně zapomnění.
Nelze pochybovat o tom, že všichni, kdo 

v našem městě žijí,  toto místo velmi dobře 
a důvěrně znají, vždyť nejde o místo nikterak 
odlehlé či opuštěné, naopak jistě není přehnané 
tvrzení, že jde v rámci Rájce-Jestřebí o jednu 
z nejrušnějších a nejvyužívanějších  lokalit. 
Denně tudy prochází pěší, mířící z jedné části 
města do druhé, denně tudy chodí ráječtí oby-
vatelé využívající k dopravě do zaměstnání, 
škol, za obchody či úřady železničního spojení 
a před vybudováním obchvatu právě tudy exis-



 26 RůZné

tovala prakticky jediná silniční spojka nejen mezi 
Rájcem a Jestřebím, ale v širším měřítku i pro 
důležitou komunikaci, označovanou dříve jako 
okresní silnice Sloup – Černá Hora.

V neposlední řadě jde o místo důležité z hle-
diska katastrálního. Mnohým lidem místním, 
natož přespolním, uniká skutečnost, že ne že-
leznice je dělítkem mezi obcemi, ale právě toto 
místo. A přitom tolik lidí se domnívá, že Rájec 
a Jestřebí rozděluje právě železniční trať – ano, 
opticky, po stránce krajinotvorné snad, ale niko-
liv oficiálně, úředně.

O jakém místě že je tedy vlastně řeč? Pro 
ty, kdož označení „U křížku“ neznají a  ještě 
neuhodli, prozraďme, že se jedná o krátký úsek 
ulice Oldřicha Blažka právě v místě, kde se 
nalézá hranice katastru obou obcí. Jinými slo-
vy řečeno – část ulice Oldřicha Blažka těsně 
u vysokého, odevšad viditelného komína staré 
kotelny někdejšího podniku Chema, n. p. Praha, 
závod Rájec-Jestřebí.

Dnes už na hranici katastru vlastě nic neupo-
míná, dříve však byla jasně vyznačena. Dům čp. 
285 je posledním na rájeckém katastru, komplex 
„lihovarských domků“ počínaje čp. 118 už patří 
k Jestřebí. To je také důvod, proč domy v této 
části  relativně dlouhé ulice Oldřicha Blažka, 
původně v l. 1923 –1945 ulice Nádražní, mají 
tak nízká domovní čísla. Rájec i Jestřebí jakožto 
samostatné obce totiž od počátku měly každý 
své vlastní číslování domů, a protože zde nikdy 
neproběhlo přečíslování – a to ani po sloučení 
obcí –, zůstaly oboje řady popisných čísel za-
chovány doposud, přičemž je na ně stále prů-
běžně navazováno. Jestřebí bylo o dost menší 
než Rájec, pročež nedosahovalo k tak vysokým 
číslům. Vezměme si pro ilustraci kupř. rok 1900, 
kdy velká část domů na rájecké straně ulice Old-
řicha Blažka už stála jako novostavby s krátkou 
historií: v Rájci nad Svitavou byla u domovních 
čísel již přesažena hranice dvou set a ke konci 
uvedeného roku bylo dosaženo čp. 206, zatímco 
v Jestřebí bylo evidováno jako nejvyšší teprve 
čp. 67. O necelé čtvrtstoletí později, r. 1921, 
bylo v Rájci nad Svitavou evidováno na 270 
čísel a v Jestřebí 118, což jednak dokládá dosti 
dynamické rozrůstání obou obcí, i to, že v oné 
době těsně poválečné již byla zastavěna téměř 
souvisle i jestřebská část ulice Oldřicha Blažka 

včetně novostaveb tzv. „lihovarských domků“. 
Můžeme doplnit, že právě na zástavbě jestřeb-
ské části této ulice měl výrazný podíl někdejší 
lihovar, pozdější „Chema“, jak bývá areál dodnes 
poměrně často označován. Ředitelství lihovaru 
nechalo nejprve r. 1892 přes cestu naproti pod-
niku postavit patrový bytový dům čp. 58, který 
slouží svému účelu dodnes, tehdy především ja-
ko úřednické byty. Těsně po vzniku samostatné 
republiky pak byly postaveny pro dělníky ještě 
tzv. „lihovarské domky“ v podobě nízké řadové 
stavby s poněkud netypickými rysy, jimiž jsou 
zejména dřevěné okenice se žaluziemi a man-
sardová střecha, což těmto útulně působícím 
domkům dodalo dosti nevšední punc francouz-
ské architektury, čili rys v našem prostředí a na-
víc v souvislosti s dělnickými obydlími značně 
nezvyklý. Tím se domky čp. 114 –118 staly svého 
druhu unikátem, který bohužel značně utrpěl 
na jednotě a jedinečnosti svého vzhledu kvůli 
stavebním úpravám v posledních  letech, při 
nichž bylo v některých případech resignováno 
na dodržení původní koncepce stavby…

V místě zvaném „U křížku“ stojí také nejstar-
ší soukromý obytný dům nejen na ulici Oldřicha 
Blažka, ale na celé tzv. Malé Straně, čili části 
Rájce mezi řekami a železniční tratí. Mluvím 
o domě čp. 178, s jehož stavbou bylo započato 
21. 4. 1890 a do žní téhož roku byl dokončen. 
Starší byly kromě lihovaru jedině drážní stavby 
a pak také na katastru Jestřebí  ležící budo-
va hostince čp. 50 v sousedství železničního 
přejezdu, která má rovněž dosti zajímavou 
historii, ale v těchto případech se nejednalo 
o ryze obytnou zástavbu a rodinné domy. Proto 
prvenství patří domu čp. 178, ke kterému patřilo 
krom zahrádky i malé hospodářství, při němž 
r. 1900 chovali 10 slepic, 2 prasata a 4 ko-
zy. Prvními majiteli domu byli manželé Josef 
Bezděk (1865 –1911) a Františka Bezděková, 
rozená Sáňková (1862 –1915). Josef Bezděk 
pracoval po většinu života jako listonoš a jen 
na krátkou dobu práci u pošty přerušil a živil 
sebe a rodinu  jako vážný v rájeckém cukro-
vaře, aby se zakrátko opět vrátil k původnímu 
povolání. Sám pocházel z Petrovic a do Rájce 
se přistěhoval s rodiči r. 1873 (otec Mikuláš Bez-
děk pracoval řadu let jako strážník na dráze). 
Doplňme, že s Františkou Sáňkovou byli oddáni 



 27  RůZné

5. 5. 1890 a za svědky jim byly osoby v Rájci 
té doby významné i vážené: Antonín Jablonka 
(1832 –1902), poštmistr a obchodník v čp. 147, 
mj. řadu let člen obecního zastupitelstva, bý-
valý starosta obce v l. 1867 –1870 a předseda 
rájeckého veteránského spolku; a Jan Brázda 
(1832 –1892), hostinský v čp. 91, čili v dnes již 
neexistujícím hostinci na Jurkově ulici poblíž 
rybníka. Jan Brázda byl rovněž dlouholetým 
členem obecního zastupitelstva a předsedal 
v l. 1877 –1883 i Místní školní radě.

Po předčasné smrti manželů Bezděko-
vých domek zdědily jejich děti Rudolf Bezděk 
(1891 –1956), který se živil obdobně jako otec, 
tedy coby listonoš, a jeho starší sestra Marie 
provdaná Klímová (1885 –1960), kteří později 
dům uprostřed, v místě původního průjezdu, roz-
dělili přepažením průjezdu na dvojdomek. Pravá 
polovina si ponechala čp. 178 a obýval jej Rudolf 
Bezděk s rodinou, levá polovina získala nové 
čp. 285 a obývala jej Marie Klímová s rodinou.

Ač se to může zdát neuvěřitelné, tento dům 
zde byl v době výstavby téměř osamocen zcela 
mimo tehdy zastavěný obvod obce rájecké – 
nezapomínejme, že zástavba v obci končila 
ještě před řekou Svitavou areálem cukrovaru, 
tzv. Kostivárnou a k ní těsně přiléhajícím domem 
čp. 71, který narozdíl od obou výše zmíněných 
staveb dosud stojí, ač – jak se zdá – je kvůli 
plánované silniční spojce z Blanska do Boskovic 
jeho osud již také zpečetěn.

I ze strany  jestřebské 
ještě zástavba zdaleka ne-
dosahovala takové hustoty, 
jako nyní a vlastně komplex 
budov lihovaru a železniční 
stanice tvořil svou uceleností 
v onom r. 1890  jen  jakousi 
osamocenou enklávu mezi 
oběma obcemi, obklopenou 
vesměs zemědělsky využíva-
nými pozemky nebo loukami.

Všechno, co bylo dosud napsáno, je jakýmsi 
shrnutím historie tohoto místa, což ale nevy-
světluje, kde se vzalo pojmenování „U křížku“:

V blízkosti dnešního domu čp. 285 (tehdy 
ovšem ještě čp. 178, k rozdělení na dvojdomek 
došlo až ve 20. letech) stával litinový kříž na rov-
něž litinovém, dosti vysokém osmihranném pod-
stavci, podle čehož se tomuto místu začalo říkat 
„U křížku“. Litinový kříž pocházel – jako valná 
většina podobných sakrálních objektů v okolí 
– s velkou pravděpodobností z blanenských hutí, 
ovšem přesná doba jeho pořízení není známa. 
Spolehlivě víme z archivních pramenů, že už 
přinejmenším v 60. letech 18. století na tomto 
místě stál kříž, a to pravděpodobně kříž dřevěný, 
nahrazený později oním litinovým. Kříž původně 
nestál stranou, ale byl předsunut více do pro-
storu dnešní ulice. U kříže bývala kdysi v cestě 
zmola,  jakýsi příkop vedený kolmo ku směru 
dnešní silnice a přes něj vedl dřevěný mostek, 
či spíše  lávka, což vše značilo mj. přechod 
mezi hranicemi obecních katastrů. Po první 
světové válce byl ale kvůli rozvoji dopravy pří-
kop zavezen, mostek zrušen a cesta srovnána, 
později  i  rozšířena. Z křížku se  tak vlastně 
stala jakási komunikační překážka, pročež byl 
posunut až těsně k okraji cesty blíže domu čp. 
285. Později ovšem začal překážet i tam. Jaksi 
zanikal mezi zástavbou a veřejným prostran-
stvím ulice upravovaným tak, aby vyhovovalo 
stále vzrůstajícím nárokům dopravy, přičemž 

Pohled do dnešní ulice Old. 
Blažka z místa zv. „U křížku“, 
vlevo dům čp. 178 
(nyní čp. 285 a čp. 178). 
Snímek pochází cca z r. 1905
(Archiv pí. Marty Komárkové)



 28 

prostorové možnosti zde 
byly dosti omezené. Kromě 
toho se stával oblíbeným 
zastaveníčkem nejen psů, 
ale i v noci se vracejících 
štamgastů místních po-
hostinství. Z těchto důvodů 
bylo nakonec rozhodnuto 
o jeho odstranění. Křížek 
byl koňským povozem od-
vezen nad zámecký park 
do lokality Strážná a tam 
znovu vztyčen. Na onom 
místě se dobře viditelný 
nalézá dodnes, nedávno 
byl navíc pěkně zrekon-
struován.

Samotná historie kříže zůstává nejasná. Dů-
vod jeho postavení lze směle odhadnout – evi-
dentně měl označovat katastrální hranici obcí. 
Ostatní je ale v mlze a nejasnosti panují i v sou-
vislosti s jeho přestěhováním na Strážnou: jako 
rok odvezení bývá udáván r. 1942, ovšem toto 
datum nemusí být správné, neboť tu existuje 
zásadní rozpor – kříž měl na Strážnou odvézt 
na požádání tajemníka MNV rájecký rolník Josef 
Mikulášek (1920 –1976), a to – dle vzpomínky 
pamětnice – nejspíše někdy v l. 1950 –1952. 

Pohled z téhož místa v lednu r. 2007
(Foto autor)

Snad se alespoň toto datum časem podaří spo-
lehlivým pramenem doložit a upřesnit…

Tvář našeho města se neustále proměňuje, 
tu více, tu méně. Některá místa zůstávají stejná 
či podobná, jiná bychom v podobě, jakou pama-
tovali z dětských let naši dědové a báby, stěží 
rozpoznávali. Změnilo se i místo „U křížku“, jež 
dnes míjíme jako všední a ničím nezajímavé. 
I ono má nicméně svou historii, kterou jsem se 
snažil tímto článkem připomenout.

Petr Sychra

RůZné • USneSení

u s n e s e n í 

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 08.06.2015
Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o po-
vinnostech územních samosprávných celků 
v oblasti veřejnosprávní kontroly.

Usnesení č. 2a
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemky parc. č. 848/45 o výměře 146 m2 a 
parc. č. 848/67 o výměře 131 m2, oba orná půda 
v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 2b
Rada města rozhodla vypovědět nájem pozem-
ku par. č. 848/67 orná půda o výměře 131 m2 
v k. ú. Jestřebí v souladu s nájemní smlouvou 
uzavřenou dne 16.12.2014.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost manželů 

Bělušových o souhlas s výstavbou betonového 
oplocení pozemku parc. č. 848/48 na ul. Jana 
Stříže. Rada města žádá o předložení souhlasů 
se stavbou navrhovaného plotu všech vlastníků 
sousedních pozemků.

Usnesení č. 4
Rada města projednala  žádost manželů 
Pavlíčkových o souhlas se stavbou dřevěného 
plotu na pozemku města parc. č. 19 zahrada v k. 
ú. Jestřebí. Rada města souhlasí se stavbou 
dřevěného plotu na vlastní náklady žadatelů 
s tím, že  případné škody na plotu nebo náklady 
spojené s jeho odstraněním ponesou žadatelé.

Usnesení č. 5
Rada města bere na vědomí výpověď pana 
Hradského z nájmu bytu v domě Jurkova č. 643, 



 29 usnesení rAdy A Zm

Rájec-Jestřebí. Rada města současně projed-
nala návrh žadatele na ukončení nájmu bytu 
dohodou k 30.06.2015 s tím, že s dřívějším 
ukončením nájmu bytu vysloví souhlas jen v pří-
padě, že během výpovědní doby bude vybrán 
zájemce, pro něhož bude uvedený byt o velikosti 
1+kuchyňský kout vhodný.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájem bytu 
těmto nájemcům:
  a) paní Ovadová – do 31.12.2015
  b) paní Maršálková – do 30.09.2015
  c) paní Šrámková – do 30.09.2015.

Usnesení č. 7
Rada města projednala cenové nabídky na „Ra-
darové ukazatele rychlosti“ a vybrala firmu DAS 
elektrovýroba, Němčice u Holešova, která poda-
la nejvýhodnější nabídku (příloha č. 1).

Usnesení č. 8
Rada města schválila Zadávací podmínky k ve-
řejné zakázce „ Rájec-Jestřebí, ul. Blanenská 
rekonstrukce vodovodu“ a návrh smlouvy 
o dílo na zhotovení této stavby (příloha č. 2).

Usnesení č. 9
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
schválit plán společných zařízení zpracovaný 
v rámci Komplexních pozemkových úprav v k. ú. 
Jestřebí (příloha č. 3).

Usnesení č. 10
Rada města projednala otázku směny, even-
tuálně výkupu zbytkových pozemků městem 
Rájec-Jestřebí v souvislosti se stavbou silnice 
II/374 Blansko – Boskovice, IV. etapa. Rada 
města doporučuje Zastupitelstvu města pověřit 
starostku města jednáním s vlastníky dotčených 
pozemků ve věci jejich směny, popřípadě vý-
kupu v souladu s předloženým návrhem kupní 
smlouvy (příloha č. 4).

Usnesení č. 11
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo na akci „Rekonstrukce sociálního zařízení 
gymnázia Rájec-Jestřebí“ dle návrhu předlože-
ného firmou Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina 92
(příloha č. 5).

Usnesení č. 12
Rada města projednala návrh Licenční smlouvy 
pro provoz základního místa FAMILY POINT 
(příloha č. 6). Rada města rozhodla nadále pro-
vozovat toto zařízení formou dětského koutku 
a Licenční smlouvu neuzavírat.

Usnesení č. 13
Rada města projednala  návrh  programu 
zasedání zastupitelstva města 24. 06. 2015.

Usnesení č.14a
Rada města projednala Zápis ze sportovní 
komise z 18.05.2015 (příloha č. 7).

Usnesení č.14b
Rada města bere na vědomí Zápis ze zasedání 
kontrolního výboru z 25.05.2015 (příloha č. 8).

Usnesení č. 14c
Rada města projednala žádosti o poskytnutí 
materiálu na terénní úpravy a souhlasí s poskyt-
nutím zeminy ze skrývky stavebních pozemků 
na ul. Jana Stříže v Jestřebí na konečné terénní 
úpravy kolem rodinných domů žadatelů:
  a) pana Mazance – cca 5 m3 zeminy,
  b) Ing. Feilhauera – cca 5 m3 zeminy.

Usnesení č. 14d
Rada  města  projednala žádost  Fondu 
ohrožených dětí o příspěvek na zachování 
Klokánků (příloha č. 8). Rada města rozhodla 
podpořit žadatele v krizové situaci, kdy je žadatel 
bez státní podpory a hrozí zánik těchto zařízení 
pro děti. Rada města rozhodla poskytnout ža-
dateli finanční dar 1.000 Kč.

Usnesení č. 14e
Rada města projednala žádost Českého svazu 
chovatelů, ZO Rájec-Jestřebí o povolení výstavy 
drobného zvířectva ve dnech 4. až 7. července 
2015 v areálu chovatelů. Rada města souhlasí 
s konáním této akce.

Usnesení č. 14f
Rada města projednala žádost Ing. Veselého 
o souhlas s dočasným užíváním místní komuni-
kace ul. Hřbitovní před domem č. p. 477 v sou-
vislosti se stavbou oplocení rodinného domu. 
Rada města souhlasí s dočasným užíváním 
této komunikace v rozsahu cca 20 metrů délky 
a 1 m šířky (bližší specifikace uvedena v příloze), 
a to do 15.07.2015. V rámci dočasného užívání 
komunikace je žadatel povinen dodržet ostatní 



 30 usnesení rAdy A Zm

podmínky stanovené Městskou policií Rájec-
-Jestřebí (příloha č. 9) a neskladovat na komuni-
kaci před pozemkem parc. č. 288/2 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou žádný materiál.

Usnesení č.14g
Rada města bere na vědomí informace o vý-
měně otvorových prvků na pavlačích bytového 
domu Ol. Blažka č. 181/199, o změnách navr-

žených dodavatelskou firmou a snížení ceny 
díla na částku 430.087,55 bez DPH. Projednala 
návrh smlouvy se zapracovanými změnami 
a rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo s firmou RI 
OKNA, a. s., Úkolky 1055, Bzenec v předlože-
ném znění (příloha č. 10).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
  starostka   místostarosta

u s n e s e n í 

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 22.06.2015

Usnesení č. 1a
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene s  RWE 
GasNet, s. r. o., Ústí nad Labem týkající se 
stavby „Reko STL RS Rájec-Jestřebí – U potoka 
7700071804 na pozemcích parc. č. 481/8 a 596 
v k. ú. Jestřebí (příloha č. 1).

Usnesení č. 1b
Rada města souhlasí s výstavbou betonového 
neprůhledného plotu výšky 1,8 m na hranicích 
pozemku parc.  č.  848/48  v  k.  ú.  Jestřebí 
(vyznačení na snímku katastrální mapy) dle 
žádosti A. a M. Bělušových (příloha č. 2).

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost p. Maňouška 
o pronájem části pozemku par. č. 1700 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Rada města rozhodla 
zveřejnit záměr propachtovat část pozemku 
parc. č. 1700 zahrada o výměře 350 m2 (z cel-
kové výměry 397 m2) v k. ú. Rájec nad Svitavou 
k rekreačním a pěstebním účelům.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost p. Vítovského 
o prodej části pozemku parc. č. 1097 v k. ú. 
Holešín. Rada města vzhledem k zamítavému 
stanovisku Osadního výboru Holešín doporu-
čuje zastupitelstvu města část tohoto pozemku 
do doby provedení opravy navazující komunika-
ce – cesty během cca 3 let zatím neprodávat.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost p. Kapala o pro-
dej části pozemku parc. č. 1000 v k. ú. Holešín. 
Rada města vzhledem k zamítavému stanovisku 
Osadního výboru Holešín doporučuje zastupi-
telstvu města část tohoto pozemku neprodávat.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 8 v bytovém domě na ul. Jurkova 643, 
Rájec-Jestřebí s žadateli v tomto pořadí:
  1. B. Řezáčová
  2. M. Paděrová.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
na Cenu starostky města Rájec-Jestřebí.  
Rada města rozhodla udělit v roce 2015 tuto 
cenu těmto žákyním končícím povinnou školní 
docházku:
  - Veronice Švábové, Rájec-Jestřebí,  

žákyni 9. A třídy,
  - Jitce Kočkové, Doubravice nad Svitavou, 

žákyni 9. B třídy
a přiznat finanční dar 1.000 Kč každé oceněné 
žákyni.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
o možnost čerpání z investičního fondu. Rada 
města souhlasí s čerpáním finančních prostřed-
ků z investičního fondu příspěvkové organizace 
ve výši cca 850.000 Kč bez DPH na opravu 
plynové teplovodní kotelny v mateřské škole, 
Školní 602, Rájec-Jestřebí a na úhradu projek-
tové dokumentace ve výši cca 25.000 Kč s DPH.

Usnesení č. 8a
Rada města projednala žádost  Reality- 
-najistotu,  Ing.  Zity  Blažkové  o možnosti 
umístění  informačních cedulí  na oplocení 
u školy v Jestřebí a na náměstí Míru. Rada 
města souhlasí s umístěním 2 ks informačních 
cedulí o velikosti cca 1x1 m s nabídkou prodeje 



 31 usnesení rAdy A Zm

stavebních pozemků „Nad zámeckou zahradou“ 
za cenu 250 Kč + DPH / kus / měsíc.

Usnesení č. 8b
Rada města projednala Smlouvu o dílo s firmou 
SWIETELSKY stavební s. r. o., odštěpný zá-
vod Dopravní stavby VÝCHOD, K Silu 1143, 
Pelhřimov na akci „Rájec-Jestřebí, odvodnění 
pozemků 1881, 1882, 1883/1 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou“. Rada města s předloženou smlouvou 
souhlasí a nemá žádné připomínky (příloha č. 3).

Usnesení č. 8c
Rada města projednala žádost manželů Dvo-
řáčkových o souhlas s rekonstrukcí stávajícího 
přístupu k  jejich rodinnému domu č. p. 476 
na pozemku parc. č. 579 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou, ve vlastnictví města Rájec-Jestře-
bí. Rada města souhlasí s rekonstrukcí dle 
předloženého zákresu a dále za podmínek 
uvedených v příloze č. 4.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
  starostka   místostarosta

u s n e s e n í 

ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí 24.06.2015
Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí Informace 
o provozovaných loterijních zařízeních na území 
města Rájec-Jestřebí a Přehled o výši nájem-
ného z nebytových prostor ve vlastnictví města 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města schválilo plán společných 
zařízení, který je zpracován v rámci Komplexních 
pozemkových úprav v k. ú. Jestřebí (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
a)  Zastupitelstvo města projednalo Zprávu o vý-

sledku přezkoumání hospodaření za rok 2014 
města Rájec-Jestřebí, okres Blansko prove-
deného Krajským úřadem Jihomoravského 
kraje, odborem kontrolním a právním (příloha 
č. 2). Při přezkoumání hospodaření měs-
ta Rájec-Jestřebí za rok 2014 byly zjištěny 
chyby a nedostatky, které nemají závažnost 
nedostatků uvedených v § 10 odst. 3 písm. c) 
zákona o přezkoumávání hospodaření, a to: 
Zadavatel neuveřejnil na profilu zadavatele 
smlouvu uzavřenou na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu, jejíž cena přesáhla 500.000 Kč 
bez DPH, včetně všech jejích změn a do-
datků, a to do 15 dnů od jejího uzavření. 
Při přezkoumání hospodaření za rok 2014 
nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která 
by mohla mít negativní dopad na hospodaření 
územního celku v budoucnosti.

b)  Zastupitelstvo města přijalo systémové opat-
ření k nápravě chyb a nedostatků a ukládá 
starostce města:
ba) zajistit zveřejňování smluv na profilu za-

davatele ve  lhůtě stanovené zákonem 
o veřejných zakázkách,

bb) podat do 02.07.2015 Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje písemnou informaci 
o přijatém opatření k nápravě chyb a nedo-
statků s uvedením lhůty, v níž město Rájec-
-Jestřebí podá písemnou zprávu o plnění 
přijatých opatření a v této lhůtě tuto zprávu 
přezkoumávajícímu orgánu zaslat.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města schvaluje Závěrečný účet 
města Rájec-Jestřebí za rok 2014 (příloha č. 3) 
s výhradou.
Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí Inven-
tarizační zprávu města Rájec-Jestřebí za rok 
2014 (příloha č. 4) a schvaluje vyřazení majetku 
uvedeného v příloze č. 2 Inventarizační zprávy.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku 
města Rájec-Jestřebí sestavenou k 31. 12. 
2014. Protokol o schvalování účetní závěrky je 
nedílnou součástí tohoto zápisu (příloha č. 5).

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města bere na vědomí Zprávu 
o výsledku hospodaření Voda-Teplo-Světlo, 
s. r. o. za rok 2014 (příloha č. 6).

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat A. a V. 
Wichovým pozemek parc.  č.  848/56 orná 
půda o výměře 613 m2 v k. ú. Jestřebí za cenu 
1.400 Kč/m2 vč. DPH (konečná cena). Smluvní 



 32 usnesení

ceny inZerce ve ZprAvodAji

Plošná inzerce:
  celá strana  960,- Kč 
  ½ strany  480,- Kč
  ¼ strany   300,- Kč

řádková inzerce:
  Jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:   vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH,  
k ceně bude připočtena platná sazba DPH

•  hledám ke koupi rodinný dům v Rájci 
nebo v okolí. Opravy mi nevadí, nabídněte 
prosím. Tel.:774 193 566.

•  Prodám palivové dřevo – tvrdé, měkké  
(piliny + zbytky dřeva), možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. čísle: 606 893 919.

inZerce

•   WeLDInG StARS s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

  vodoinstalatérské práce, solární systémy pro 
ohřev TUV a přitápění. 

  Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
  Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

řáDKOvá InZeRCe

•  Koupím větší byt nebo starší dům 
v Rájci-Jestřebí. K trvalému bydlení.  
Tel.: 720 598 284

strany ponesou náklady spojené s převodem 
rovným dílem.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města projednalo žádost 
Ing. Langra, JUDr. Langrové a J. Langra o vý-
kup části pozemku pod opěrnou zdí u Langrova 
zahradnictví v Rájci-Jestřebí dle smlouvy o uza-
vření budoucí kupní smlouvy z 21. 02. 2000. 
Zastupitelstvo města ukládá starostce města 
nechat provést geometrické zaměření opěrné 
zdi s tím, že o výkupu pozemků pod opěrnou 
zdí rozhodne až po výmazu zástavního práva 
na části pozemku parc. č. 499 zahrada v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města projednalo v souvislosti 
s plánovanou stavbou silnice II/374 Blansko – 
Boskovice, IV. etapa otázku směny, eventuálně 
výkupu zbytkových pozemků v. k. ú. Rájec nad 
Svitavou, lokalita Luka. Zastupitelstvo města 
pověřuje starostku města jednáním s vlastní-
ky dotčených pozemků ve věci jejich směny, 
popřípadě výkupu.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít Smlouvu 
se Správou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvkové organizace kraje, o právu 

provést stavbu „II/377 Rájec-Jestřebí, most  
377-008 okružní křižovatka“ (příloha č. 7).

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města souhlasí s realizací opravy 
havarijního stavu kanalizace na ul. Komenské-
ho v Rájci-Jestřebí za předpokladu zajištění 
odpovídajících finančních prostředků v rámci 
schváleného rozpočtu města na rok 2015.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města pověřuje radu města 
změnit dokumentaci a způsob evidence a na-
kládání s majetkem města KC Sokolovna tak, 
aby postup při pronájmu sokolovny, nakládá-
ní s doklady a kontrolní mechanizmus tohoto 
procesu byl specifikován ve vnitřním předpisu 
města Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 1
Rada města schválila rozpočtové opatření 
č. 3/2015 (příloha č. 1).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
  starostka   místostarosta

u s n e s e n í 

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí  
dne 29.06.2015



Několika fotkami se ještě vracíme k opravě 
střechy rájeckého zámku, která probíhala  
od listopadu loňského roku.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 8/ 2015 – vydáno v srpnu 2015, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Lucie Augustinová, fotografie: Václav Fránek, Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz

soutěž
PRO VÁS

53
FOTO 

 č.

53
FOTO 

 č.

Foto na titulní 
straně: J. Sobol




